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VÁŽENÍ ČTENÁŘI
KYJOVSKÝCH NOVIN,
pozitivní a přátelské rysy ve tvá−

řích těch z vás, které potkávám, jistě
nezpůsobuje stávající ekonomická si−
tuace naší země nebo politická kul−
tura jejich představitelů, ale určitě
příroda. Ta nejmocnější a neovlada−
telná, které nejde poručit ani ji nijak
oklamat. Jaro se rozzářilo a rozvonělo
do celého regionu a z nás jakoby
spadly těžké, chladné a tmavé oko−
vy. Nic samozřejmě není tak ideální,
jak to zde maluji, spíše je to přání,
které chci, aby se stalo skutečností.
A k tomu musíme dopomoci. Napří−
klad intenzivnějším úklidem. Tento
rok poprvé jsme začali s tzv. „bloko−
vou očistou“, která se provádí po jed−
notlivých úsecích. Cílem je dokona−
lejší odstraňování zimního posypu
a jiných hmot z místních komunikací
a chodníků. Předpokladem toho jsou
volné silnice bez dopravních pro−
středků a také spolupráce s pracov−
níky sociální služby, kteří ještě ná−
sledně provádí ruční dočištění. V této
souvislosti vám chci poděkovat za re−
spektování krátkodobého zákazu par−
kování. Čím méně překážek bude na
čištěné komunikaci, tím zdařilejší
bude výsledek. Po zkušenostech
z minulých období jednoznačně posí−
líme technické prostředky údržby, ať
již pod hlavičkou města nebo širší
spoluprací se společností Ekor.

28. dubna 2010 budeme v Kyjově
vzpomínat 65. výročí osvobození na−
šeho města. Připravili jsme bohatý pro−
gram, abychom přilákali i vás, kteří se
běžně těchto pietních aktů neúčast−
níte. Součástí odpoledne tak bude vy−
stoupení Vojenské hudby Armády ČR
a od 17 hodin proběhne před budovou
DK ukázka bojové taktiky, dobového
ležení a interaktivní výstava v prostoru
domu kultury. Věřím, že přijde přede−
vším mládež, abychom zavzpomínali,
ale také si vzali ponaučení.

Milí spoluobčané, každý jsme tak
trochu jiný, přesto máme ale asi
všichni stejná obecná přání, v nichž
se zračí láska, štěstí a zdraví. Ten či
onen tím míní něco konkrétního, pro
něho samotného to nejpodstatnější.
A tak vám přeji jaro podle vašich před−
stav!

František Lukl, Váš starosta
Vlastivědné muzeum v Kyjově vítá jaro, a to při tradičních předváděcích
akcích spojených také s ukázkou zdobení velikonočních vajíček.
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Radnice

Sport v Kyjově dostane novou koncepci

O ŽELEZNÉ SOBOTĚ SVEZLI
14 TUN ODPADU

Svoz železného odpadu po dlouhé
době odlehčil kyjovským domácnos−
tem, které téměř bez práce mohly
odevzdat jakýkoli železný materiál
určený k likvidaci.

Nefunkční pračky, ledničky nebo
televizory, to všechno se v sobotu
13. března ve velké míře objevilo
v ulicích Kyjova. Celkem pět osádek
se po celou sobotu nezastavilo, svoz
trval pracovníkům Ekoru od desáté
dopoledne až do večerních hodin. Za
tu dobu posbírali bezmála 14 tun
železného odpadu.

„Železná sobota se vydařila, kyjov−
ští občané byli v podstatě ukáznění
a chtěl bych jim za to poděkovat. Pře−
sto se vyskytli jedinci, kteří vynášeli
třeba nábytek, jenž do tohoto sorti−
mentu rozhodně nepatřil,“ zhodnotil
akci ředitel Ekoru František Svoboda.

„Kromě železa jsme vybírali spo−
třební elektroniku a elektrozařízení pro
zpětné odběry, ať už to byly počítače,
kopírky, vysavače nebo drobnější spo−
třebiče. Svezli jsme například 195 te−
levizí a 140 ledniček,“ shrnul Svo−
boda výsledky železné soboty.

Svoz železného odpadu ve spolu−
práci s Ekorem probíhá řádově jed−
nou za dva roky. Mezitím má veřej−
nost možnost nepotřebný materiál
přivést přímo do sběrného dvora,
který je otevřen denně.

Obdobným způsobem, jako je tomu
v Kyjově, mohou svoz železného
šrotu zorganizovat také okolní obce.
V tomto případě je Ekor schopen za−
jistit kontejnery i svozovou techniky.
Praxe je ale taková, že jej většinou
organizují tamní sportovní kluby, fi−
nanční výtěžek pak zůstává v obci.

−vh−

Sportovní budoucnost Kyjova zá−
visí na tom, jakou strategii město
v rámci připravované koncepce zvolí.
Nejdříve však musí být uceleny po−
žadavky sportovní veřejnosti, před−
stavitelů města i jednotlivých klubů.

„Vybrali jsme člověka, který má
zkušenosti se sportem a také s tvor−
bou sportovních tříd, o kterých se
v Kyjově hovoří například v souvis−
losti se základní školou Dr. Joklíka.
Má za úkol dát dohromady jedno−
tlivé dokumenty, připravit hmotnou,
personální a mzdovou analýzu a vy−
tvořit ucelenou koncepci, o které by
zastupitelstvo města mohlo rozhod−
nout,“ popsal postup vzniku kon−
cepce starosta František Lukl.

Předpokladem pro vytvoření tako−
vého plánu je spolupráce jednotlivých
klubů, a ta v posledních letech v Ky−
jově příliš nefungovala.

„To mě osobně velice mrzí. Máme
tady kvalitní sportovce, kteří však

mezi sebou nekomunikují a rivalitu
bohužel neprojevují na sportovních
kolbištích, ale v různých diskuzích
o tom, zda mají dostatek prostřed−
ků, jestli mají zázemí, jestli tré−
ninkové plochy mohou využívat oni
nebo někdo jiný. Myslím, že to není
správná cesta. Ať mezi sebou sou−
peří ve sportu, ale diskuze ať vedou
pouze ve věcné rovině,“ postěžoval
si starosta Lukl.

Podle místostarosty Antonína
Kuchaře mají všechny sportovní od−
díly právo být do koncepce zařazeny.
Pro zastupitele by měla být připra−
vena zhruba do poloviny června.

„Očekáváme, že by se z Kyjova
mohlo stát tréninkové centrum mlá−
deže. Vznikly by tady sportovní třídy,
které by vychovávaly talenty v jednot−
livých druzích sportu. Talentovaní
sportovci by se tak mohli ještě více
rozvíjet, a protože by působili v ky−
jovských klubech, vrátili by městu

Město Kyjov se chystá vytvořit koncepci sportu.
Na jejím konci by měla být jasná představa o tom,
jak připravit podmínky pro sportovně laděnou
mládež, aby se mohla co nejlépe rozvíjet.

Užitečné informace
z kyjovské radnice www.mestokyjov.cz

sportovní slávu, kterou kdysi mělo,“
vyslovil svou představu místosta−
rosta Kuchař.

Součástí chystané koncepce
bude například finanční bilance pro−
vozu jednotlivých sportovišť, zjištění
účelnosti jejich využití, ale také per−
sonální předpoklady. Užší spolu−

práce by podle vedení města měla
probíhat i mezi jednotlivými školami.
Jedině tak může být podle starosty
položen dobrý základ ke spolupráci
mezi sportovními kluby a radnicí,
a to například i z hlediska finanční
podpory.

−vh−

SPORTOVEC MĚSTA KYJOVA
Město Kyjov Vás zve na slavnostní
Vyhlášení nejlepšího sportovce
města Kyjova za rok 2009

Čtvrtek 22. dubna v 16 h
v kině Panorama za účasti
osobností z oblasti sportu.

Program:
Vyhlášení nejlepších sportovců
v kategoriích: žáci/žákyně, dorost,
družstvo, nejlepší sportovní akce
a uznání za zásluhy pro rozvoj
sportu v Kyjově. Vystoupení mažo−
retek ze Ždánic, kroužku sportov−
ního aerobiku při DDM Kyjov,
Karate Klubu Kyjov, hudební vy−
stoupení − akustické duo Magda−
léna Malaníková a Petr Kochaníček

Na silnicích je po letošní zimě
množství posypového materiálu. Je−
jich úklidu brání řidiči, kteří nere−
spektují zákaz stání.

S jarem přišla na řadu také kom−
plexní očista města Kyjova. Její
první část proběhla v úterý 16. března
jen v některých lokalitách, protože
nečekaně nasněžilo. O zbytek se
úklidová služba postará v nejbližších
dnech. S tím také souvisí upozor−
nění řidičům, aby si všímali doprav−
ního značení.

„Vzhledem k tomu, že šlo o první
blokovou očistu, tak jsme auta řidi−
čů, kteří nerespektovali zákaz stání,

zajistili botičkou nebo jsme na ně
vylepili oznámení o přestupku, ale
v této fázi jsme se rozhodli, že ři−
dičům budeme pouze domlouvat.
Pokud se to ale bude opakovat při
dalších blokových očistách, přistou−
píme k udělování pokut,“ upozornil
místostarosta Kyjova Antonín Ku−
chař.

„Myslím, že značky byly rozmís−
těny dostatečně včas, aby daly řidi−
čům možnost tato místa uvolnit, ale
přesto tu několik aut zůstalo. Pokud
má mít bloková očista význam, mu−
síme odstranit posypový materiál,
který zůstal u krajnice, a když u ní

stojí auto, není to možné,“ vysvětlil
ředitel Ekoru František Svoboda.

Očista určité části vozovky ne−
trvá déle než jeden den. V té době je
na ní také zákaz stání.

„Na řidiče bych apeloval, aby zá−
kaz stání dodržovali. Očistu je po−
třeba udělat kompletně, a to přede−
vším kvůli množství posypového
materiálu, který se na silnicích letos
vyskytuje,“ zdůraznil Svoboda.

Jarní očista Kyjova bude pokračo−
vat i v dubnu. Strojní úklid města pak
zajišťuje Ekor v průběhu celého roku
každý týden, pouze průtahy uklízí jed−
nou za čtrnáct dnů. −vh−

Jarní očista města
Někteří řidiči nerespektovali značení, speciální vůz proto danou lokalitu nemohl vyčistit dostatečně.

Ohlédnutí za minulým ročníkem.
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Zdravotnictví

Jak se nestát obětí trestného činu?

Jak se nestát obětí trestného činu
se dozvěděli senioři, kteří se zúčast−
nili besedy se zástupci Policie České
republiky. Ta se v rámci svého pro−
jektu, se kterým objíždí obce býva−
lého okresu Hodonín, zaměřila právě
na bezpečnost starších obyvatel.

„Právě senioři jsou nejzranitelněj−
šími oběťmi trestné činnosti. K nej−
častějším případům patří podvedení
nebo okradení podomními prodejci,
navštěvují je falešní elektrikáři, ply−
naři a podobně. Za celý rok jsou to
na okrese Hodonín desítky případů.
Některé se nám daří objasnit, ale
často se o nich bohužel dozvídáme
se zpožděním, když už pachatelé mají
náskok a jejich popis je většinou
špatný,“ popsal nebezpečí, která čí−
hají na seniory, hodonínský mluvčí
policie Petr Zámečník.

Účastníci besedy shlédli film Žít
a nechat žít vyprávějící příběhy seni−
orů, kteří byli okradeni, ať už podvo−
dem nebo přímo na ulici či v obchodě.
Jeho tématem bylo i domácí násilí
nebo problémy seniorů v dopravě. Film

Policisté radili senio−
rům, co dělat v případě
ohrožení, při krádeži
nebo přepadení.

zároveň obsahuje informace a rady,
jak se těmto nepříjemným situacím
vyhnout a kde hledat pomoc.

„Jsem ráda, že jsem se dozvědě−
la, co mám v takovém případě dělat.
Mně se to ještě nestalo, ale dceru
přepadli. Mám z toho strach, pořád
se dívám, jestli za mnou někdo
nejde, ale člověk není tak bdělý, aby
všechno uhlídal,“ míní účastnice
besedy Ludmila Chylíková.

Senioři si mohli odnést také pre−
ventivní letáčky a brožurky s radami,
jak se zachovat v případě těchto ne−
příjemných událostí. Získali také lát−
kové nákupní tašky s reflexním po−
tiskem.

Besedu zorga−
nizovala kyjovská
organizace Svazu
tělesně postiže−
ných, která pro se−
niory pořádá řadu
podobných akcí.
Vedle odborných
besed je to i reha−
bilitační činnost,
sportovní klání pro
osoby s postiže−
ním nebo vzdělá−
vací semináře.

„Nejdůležitější
na těchto akcích

je, že se jejich účastníci dostávají
z domácí izolace, kde jsou zavřeni
mezi čtyřmi stěnami, nacházejí si
nové přátele a zapadají zpátky do
společnosti,“ zhodnotila význam ak−
tivit pro seniory a postižené předsed−
kyně ZO Svazu tělesně postižených
v Kyjově Karla Zbořilová.

−vh−

ČESKÝ STATISTICKÝ
ÚŘAD BUDE ZKOUMAT

DOMÁCNOSTI
Životní podmínky domácností pro−

zkoumá v letošním roce Český sta−
tistický úřad. Jeho pracovníci osloví
11 tisíc domácností, které byly vy−
brány náhodně. Šetření s názvem ži−
votní podmínky 2010 proběhne do
9. května prostřednictvím speciálně
vyškolených tazatelů. Ti se budou
prokazovat průkazem tazatele a pří−
slušným pověřením, které ve spojení
s občanským průkazem opravňuje
k provedení šetření, a které jim vydá
Odbor terénních zjišťování ČSÚ, nebo
průkazem zaměstnance ČSÚ. Ve
všech fázích šetření je zaručena
anonymita zjištěných údajů. Cílem
šetření, které navazuje na předchozí
ročníky, je získat dlouhodobě srov−
natelné údaje o sociální a ekonomic−
ké situaci ve třiceti evropských ze−
mích. Dalším cílem je získat data pro
výpočet ukazatelů peněžní a materi−
ální chudoby.

Miroslava Látalová,
ředitelka Odboru terénních zjišťování

Kyjovští senioři ocenili přístup policie a přišli v hojném počtu.

Nejlepší chirurgové, včetně pri−
mářů všech dvanácti chirurgických
oddělení z celého Jihomoravského
kraje se setkali k odborné diskuzi
ve Strážnici.

Chirurgické oddělení kyjovské ne−
mocnice bylo pověřeno zorganizo−
váním setkání špiček tohoto oboru
v rámci Jihomoravského kraje. Cílem
setkání bylo prohloubení spolupráce
mezi chirurgickými pracovišti a vý−
měna zkušeností o novinkách v oboru
i případech, s nimiž se v jednotlivých
nemocnicích setkali.

„Témata, nad kterými jsme dis−
kutovali, byla přínosem jak po odbor−
né, tak po organizační stránce. Spo−
lupráce mezi chirurgickými klinikami
a odděleními v okresních či menších
nemocnicích je naprosto nutná a fun−
guje dobře,“ řekl organizátor set−
kání primář chirurgie v Nemocnici Ky−
jov Jan Smetka.

Mnozí pacienti podle něho vy−
žadují přesun nebo konzultaci na ji−
ném oddělení někdy zcela zbytečně.
„Je−li to potřeba, konzultujeme všech−

no, a tyto konzultace vítáme, protože
nám pomáhají v naší práci,“ uvedl
primář Smetka.

„V současné době se příliš neliší
úroveň práce klinik a dobrých okres−
ních pracovišť. Spolupráce je obou−
směrná, jak z klinik na okresy, tak
opačným směrem. Bez ní bychom
nemohli existovat,“ míní bývalý šéf
první chirurgické kliniky u sv. Anny
v Brně a současný konzultant pro chi−
rurgii v rámci Jihomoravského kraje
Prof. MUDr. Jan Vexler.

V kraji působí devět chirurgických
pracovišť a tři kliniky. Setkání se zú−
častnilo všech dvanáct primářů.

„Jsme rádi, že tato setkávání byla
zahájena z aktivity brněnských kli−
nik. Jsou velice prospěšná. V de−
vadesátých letech skončil statut
krajského chirurga, a to v regionu
chybělo,“ zhodnotil akci uspořáda−
nou  kyjovským pracovištěm ředitel
Nemocnice Znojmo a primář tam−
ního chirurgického oddělení Miroslav
Kafka.

−vh−

Nejlepší chirurgové kraje
diskutovali na Slovácku

Město Kyjov a Military muzeum
generála Sergěje Jana Ingra, Vlkoš
u Kyjova si Vás dovolují co nejsr−
dečněji pozvat na slavnostní setká−
ní, které se uskuteční při příležitosti
konání oslav 65. výročí osvobození
města Kyjova.

Slavnost bude zahájena 28. 4.
v 15 h položením věnců u Pomníku
padlých v Bohuslavicích, pokračovat
bude v 15.30 h kladením věnců
u Pomníku padlých v Boršově a poté

Vás rádi přivítáme na Pietním aktu
u památníku Obětem světových válek
u Klvaňova gymnázia, kterým slav−
nost důstojně zahájíme v 16 h, ná−
sledně i na výstavě vojenských arte−
faktů (v prostorách MKS je otevřena
ve dnech 26. 4.−30. 4.) a ukázce bo−
jové taktiky připravené ve spolu−
práci s Military muzeem generála
Sergěje Jana Ingra v prostoru před
Městským kulturním střediskem na
Masarykově náměstí.

65. výročí osvobození

nezateplený / zateplený

m3 kWh Kč/kWh celkem celkem
Kč/N Kč/Z

Spotřeba plynu 750/ 7 916,25/ 1,09678/
1 050 11 083 1,01318 11 229 8 682

Stálý plat Kč/měs. 117,84/
239,28   Z/N Z/N Z/N 2 871 1 414

Celkem za palivo 14 100 10 096
Roční odpis pořizovacích nákladů (35 000/15 let) 2 333 2 333
Spotřeba el. energie 1 000 1 000
Opravy 1 000 1 000
Servis kotle 500 500

Celkové roční náklady 18 933 14 929

Porovnání nákladů na vytápění v odlišných typech domů v cenách k 1. 1. 2010

ulice náklady na vytápění ohřev 25 m3 vody celkové náklady

Zahradní nezateplený 12 476 Kč 4 352 Kč 16 828 Kč
Zahradní zateplený 7 564 Kč 4 352 Kč 11 916 Kč
Mezi Mlaty nezateplený  20 212 Kč  4 352 Kč 24 564 Kč
Mezi Mlaty zateplený 7 336 Kč  4 352 Kč  11 688 Kč
Za Stadionem nezateplený  17 535 Kč 17 535 Kč
Za Stadionem zateplený  9 803 Kč  9 803 Kč
U Vodojemu nezateplený  11 272 Kč  4 352 Kč  15 624 Kč
Švabinského zateplený  11 571 Kč  4 352 Kč  15 924 Kč
Pod Kohoutkem nezateplený  25 995 Kč  4 352 Kč  30 347 Kč

Všechny ceny jsou uvedeny s DPH. V domech s vysokými náklady nejsou provedeny
v rámci objektu žádná úsporná opatření směřující ke snížení spotřeby tepelné energie.

Náklady na teplo v Kyjově
Na sklonku letošní topné se−

zóny chceme informovat občany
města o nákladech za dodávku
tepelné energie v Kyjově.

Připravili jsme srovnání nákladů
na vytápění a ohřev teplé vody v růz−
ných lokalitách města. Jedná se
především o porovnání nákladů v do−
mech, které jsou zatepleny a v do−
mech, které zatepleny dosud nejsou.
Náklady na vytápění a dodávku teplé
vody jsou vypočítané podle skutečné
spotřeby tepla v roce 2009 a jsou vzta−

ženy k jednotné velikosti bytu o ploše
60 m2 a spotřebě teplé vody 25 m3

na byt. (Kromě lokality Za Stadio−
nem, kde dodávka teplé vody není).
Náklady za tepelnou energii jsou uve−
deny v cenách za jednotku (Kč/GJ,
Kč/kWh) platných k 1. 1. 2010.

Pro porovnání dále uvádíme ná−
klady na byt v případě, pokud by měl
instalované individuální vytápění
s kotlem v bytě. Ze srovnání vyplývá,
že nejúspornější jsou zateplené byty
zásobované centrálně.
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Šedesátník bývá zárukou stability, pevného
systému hodnot a v pracovním prostředí může být
přínosem jako zdroj zkušeností, někdy dokonce
působí jako vzor profesionality.

60 let dětského oddělení nemocnice v Kyjově

nice pro patologické novorozence
s vlastní JIP. Další rekonstrukce ce−
lého podlaží v roce 2007 otvírá mo−
derní dvoulůžkové pokoje s vlastním
sociálním vybavením pro rodičky
a jejich děti.

Stavební úpravy umožnily i zlep−
šení podmínek pro děti umístěné
v kojeneckém oddělení. Byl otevřen
jeden pokoj s výrazně nadstan−
dardní výbavou a všechny ostatní
jsou zařízeny tak, aby zde mohly po−
bývat vždy dvě mat−
ky se svými dětmi.
Na oddělení vět−
ších dětí vznikla
koncem 90. let
s pomocí ZŠ a MŠ
při nemocnici prostorná herna vyba−
vená audiovizuální i počítačovou
technikou.

Osobnosti ve vedení
dětského oddělení

Prvním primářem dětského oddě−
lení se stal v roce 1949 MUDr. Jaro−
slav Kravka, jeho vrchní sestrou byla
paní Štěpánka Fridrichová. Dětské
oddělení bylo jedním z prvních, kde
působily občanské zdravotní sestry.
Jinde pracovaly sestry řádové. Občan−
ské sestry byly jen zaškolené ženy
bez odborného vzdělání, a dokonce
i vrchní sestra si doplňovala požado−
vané zdravotnické vzdělání teprve
v dalších letech. Přísné vedení, dů−
slednost a odborné znalosti prvního
primáře umožnily MUDr. Kravkovi
vybudovat dětské oddělení s velmi
dobrou úrovní.

Po jeho odchodu do Afriky nastu−
puje na místo primáře MUDr. Rudolf
Strýček (1955−1978). Člověk širo−
kého zaměření, atletický trenér, za−
hrádkář, genealog, ale především
zdatný odborník v medicíně. V době
jeho působení probíhal na oddělení
několikaletý celostátní výzkum pou−
žití acidofilních mlék v dětské vý−
živě. Primář Strýček pozvedl odbor−
nou úroveň oddělení o medicínské
patro výše.

Následuje krátké působení MUDr.
Josefa Haka (1978 −1980) a po něm
přebírá vedení oddělení MUDr. Jiřina

Bartošová (1980−1985). Zkušená,
odborně fundovaná lékařka, jejíž
předností byl srdečný vztah k paci−
entům, rodičům i spolupracovníkům,
podléhá v roce 1985 zákeřné cho−
robě. Po ní byl do funkce primáře jme−
nován MUDr. Jan Trubačík, který stojí
v čele oddělení doposud.

Dětské oddělení dnes
Oddělení je dnes součástí nemoc−

ničního zařízení, které zajišťuje péči
pro celý region
v 25 oborech a je−
hož roční obrat činí
přes 600 milionů
Kč. Na oddělení,
které pečuje o děti

od jejich narození až do 19. roku ži−
vota, působí v současnosti 7 plně
kvalifikovaných lékařů, z nichž něk−
teří mají další specializace a pracují
v odborných ambulancích (endokrino−
logie, diabetologie, kardiologie, ne−
onatologie, nefrologie). Průběžně při−
cházejí nově promovaní lékaři. O děti
se stará další zdravotnický personál
v celkovém počtu 46 lidí a působí zde
i tři pedagogičtí pracovníci. V roce
2007 získalo oddělení akreditaci mi−
nisterstva zdravotnictví k dalšímu
vzdělávání nových lékařů. Novoroze−
necké oddělení nese již několik let
titul Baby Friendly Hospital.

„Když se ohlédnu jen kousek
zpět, musím konstatovat, že v po−
sledních letech se hodně změnilo
k lepšímu. Bylo nově zorganizováno
kojenecké oddělení, kde vznikly po−
koje pro dvě matky a dvě děti, ne−
chybí ani nadstandard hotelového
typu. Jednotka intenzivní péče našla
místo v nových prostorách a nejenom
ona, ale i standardní úseky oddělení
byly vybaveny celou řadou nových
přístrojů, jako jsou infuzní pumpy,
dávkovače léků, různé monitory,“
popsal aktuální situaci na oddělení
jeho dlouholetý přednosta MUDr. Jan
Trubačík s tím, že modernizováno je
i novorozenecké oddělení a jeho kom−
pletní přístrojové vybavení nyní
zcela odpovídá potřebám součas−
ného zdravotnictví. Jen v uplynulém
roce zde nemalou zásluhou obcí re−

Personál porodního oddělení se svými malými svěřenci.

ných 105 lůžek. V letech reálného
socialismu se ocitají na nemocnič−
ním lůžku i děti s méně závažným
onemocněním. Nevyžaduje to jejich
zdravotní stav, ale skutečnost, že se
o dítě zaměstnané matky nemá kdo
starat. Spektrum dětských nemocí je
v té době zcela odlišné od dnes pře−
vládajících onemocnění.

„Dětské oddělení disponuje
v současné době 60 lůžky, z toho je
devět v režimu intenzívní péče. V prů−
běhu let se změnilo spektrum hospi−
talizovaných pacientů. Vlivem lepší
prevence, očkování, hygieny mizí
některé choroby, jako byla revma−
tická horečka, komplikace spalniček,
příušnic, hnisavé záněty plic, kostí,
na druhé straně přibývá infekcí viro−
vých postihujících střevní trakt, dý−
chací cesty, mozkové blány, přibývá
autoagresívních a alergických one−
mocnění. Rodiče podceňují v útlém
věku péči o dětské zoubky a výsled−
kem je pak chrup se závažnými zá−

nětlivými komplika−
cemi v dutině ústní
již v batolecím obdo−
bí,“popsal důvody
současné hospitali−
zace primář Truba−
čík. Stále častěji se
na oddělení setká−
vají také s dětmi in−
toxikovanými dro−
gami a alkoholem,
k tomu přibylo i so−
ciálních problémů.

Potřeba zásad−
ních změn v ošetřova−
telské péči vyústila
na novorozeneckém
oddělení v zavedení
systému rooming−in.
Kyjovské oddělení
tak může v roce
1983 jako jedno
z prvních v kraji na−
bídnout polovině ro−
diček dnešní samo−
zřejmost – maminka
má své dítě u sebe
na pokoji, a ne od−
děleně, samostatně

na tzv. novorozeneckém pokoji. Po
mnohaletém úsilí dochází v roce
1987 ke zprovoznění prvních lůžek
dětské JIP, tehdy ještě ve vyčleně−
ných prostorách kojeneckého úseku.
Diferenciace umožňuje nejen vý−
razně kvalitnější péči o těžce ne−
mocné děti, ale také převzetí poope−
rační starostlivosti o dětské pacienty
operačních oborů. Do této doby byly
děti hospitalizovány podle diagnóz
i na chirurgii, očním oddělení, urolo−
gii, ortopedii apod.

Potřeba vyššího standardu péče
o narozené dítě vede k částečné re−
konstrukci porodnicko−novorozenec−
kého podlaží a v roce 1996 zahajuje
provoz komplexně vybavená sta−

Nejinak je tomu s věkem prově−
řenou institucí veřejné služby, jakou
je letošní jubilant, dětské oddělení
nemocnice v Kyjově. Slouží dětem
v našem městě i širokém okolí již
dlouhých šedesát let. Během své
existence si stačilo vydobýt pozici če−
hosi osvědčeného, stabilního, nač je
možné se v situaci nouze, jakou bez−
pochyby onemocnění dítěte je, s dů−
věrou obrátit.

Z historie
Stavební práce v areálu budoucí

kyjovské nemocnice začaly v roce
1939. Válečná léta poznamenala
tempo výstavby i využití nemocnice
(byl zde lazaret vojsk SS), ale již na
jaře roku 1946 je otevřena Okresní
veřejná nemocnice v Kyjově. V prv−
ních letech byly zřízeny jen dva pri−
mariáty – chirurgický a interní. Dět−
ští pacienti leželi spolu s dospělými
na vnitřním (interním) oddělení,
porodnice byla součástí chirurgie.

V celé nemocnici pracovalo v roce
1947 jen 16 lékařů.

Od listopadu 1949 nachází dět−
ské a kojenecké oddělení provizorní
místo v budově vrátnice. Do nového,
tzv. gynekologického a dětského pa−
vilonu, se stěhuje začátkem roku
1950 jako první dětské oddělení
a následně i porodní a gynekolo−
gické. V roce 1951 zde byla ote−
vřena v té době mimo klinická pra−
coviště málo vídaná stanice pro
nezralé děti. O dva roky později za−
hajuje v těsném sousedství dět−
ského oddělení provoz kojenecký
ústav, který jako krajské pracoviště
přebírá také péči o nezralé děti.
I poté má dětské oddělení úctyhod−

Personál porodního oddělení.
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Historie

gionu přibyly čtyři nové monitory ži−
votních funkcí a dětské oddělení zís−
kalo i ultrazvukový přístroj Aloka.

„Za poslední léta se podstatně
změnily ošetřovací metody u novoro−
zených dětí. Byla zavedena například
metoda bazální stimulace a tzv. klo−
kánkování, jehož název je odvozen od
způsobu, jakým nosí klokaní mládě
jeho matka. Metoda je hojně využí−
vána u nezralých dětí, které kromě
nutné péče v inkubátoru potřebují
i přímý kontakt s maminkou. Matka
si vždy na čas ukládá miminko, třeba
i se zavedenými infuzemi, na prsa
pod ošacení a dítě se pak zase vrací
do inkubátoru, který mu zajišťuje ne−
zbytný zdravotní komfort. Stejně tak
je při bazální stimulaci využíváno do−
teků, hlazení, laskání dítěte mat−
kou,“ pohovořila o podrobnostech
k péči lékařka novorozeneckého od−
dělení MUDr. Helena Černá.

Za 60 let existence na dětském
oddělení v Kyjově působilo přes
150 lékařů. Na lůžka oddělení je
ročně přijato přes 3000 dětí, což je
druhý nejvyšší počet hospitalizova−

ných po interním oddělení. Přijíždějí
sem klienti nejen z okresu Hodonín,
ale také z Kroměřížska, okresu Vyš−
kov či Uherskohradišťska.

Vnější vzhled budovy zůstal i po
60 letech téměř zachován. „Co chybí

jednomu z největších a nejpotřebněj−
ších oddělení nemocnice je nové
kompletní sociální zázemí pro děti
a matky s dětmi na všech standard−
ních pokojích. Budova zasluhuje vy−
měnit šedesát let stará okna, upra−

vit podlahy, vstupy do pokojů. Jsou to
značné investice, které by ale posu−
nuly úroveň oddělení zase o stupeň
výše“, zhodnotil situaci primář.

−vh− z archivních materiálů Nemocnice Kyjov
a díky ochotě MUDr. J. Trubačíka

Prim. MUDr. Jan Trubačík stojí ve vedení oddělení od roku 1985.

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ
SLAVÍ ŠEDESÁTKU

Čtvrtek 8. 4. od 12 h
možnost prohlídky dětského odd.

14 −15.30 h
schůze Purkyňovy společnosti v za−
sedací síni nemocnice s odbor−
ným programem: MUDr. Z. Kalav−
ská: Pediatr v Africe, MUDr. H. Čer−
ná: Asfyxie stále aktuální, MUDr.
J. Trubačík: Jak se pije na Slovác−
ku, MUDr. M. Tauš: Kazuistika:
„Nečekaný nález“. Po skončení od−
borného programu je připraveno
občerstvení v jídelně nemocnice.

Sobota 10. 4., 10 −16 h
Den otevřených dveří dětského
oddělení pro veřejnost.

Návštěva T. G. Masaryka 27. června 1924 v Kyjově
(úryvky z městské kroniky)

Za zvuku národní hymny vystu−
puje pan president v průvodu své dru−
žiny, v níž vidíme jeho syna Jana
Masaryka, generály Čečka a Hop−
peho, ministra vnitra Malypetra, šéfa
zemské politické správy Černého,
z vozu... Po té se odebral pan presi−
dent špalírem studentstva a legio−
nářů na okraj sokol−
ského hřiště a zde
pod slavobránou při−
vítán chlebem a solí
a prostými, ale sr−
dečnými slovy rázo−
vitého slováckého
sedláka Ignáce Bla−
hůška z Milotic na
čísle 191.

...Na to sešel pan
president od slavo−
brány po cestičce po−
kryté červeným pís−
kem, na němž bílým
pískem vysypány byly
rázovité slovácké or−
namenty, na prostranné cvičiště, kde
mu vzdal hold jménem města sta−
rosta profesor Tauchman:

„Vítám Vás,“ pravil, „pane presi−
dente, jménem všeho obyvatelstva
starobylého města Kyjova, které od
dob svého založení krutě bylo stí−
háno nepřízní osudu. Poslední doba
útisku padá do dob světové války,
kdy občané byli pronásledováni
a obyvatelstvo bylo nuceno kalich
hořkosti a utrpení vypít až na dno.
Řada spoluobčanů odsouzena k smr−
ti, obecní zastupitelstvo rozpuštěno,
gymnázium zavřeno. Než akce ta
měla za následek, že národní uvědo−

mění se zvýšilo, což se projevilo jed−
nak doma, jednak za hranicemi.
Řada příslušníků města hlásí se za
hranicemi do legií, aby Vám, pane
presidente, pomohli vybojovati naši
samostatnost, která Vaším přičině−
ním byla uskutečněna. Jménem
všech občanů města Kyjova vzdávám

Vám hold za práci,
kterou jste vykonal
ve prospěch národa
a ze srdce Vám přeji,
abyste ještě dlouhá
léta mohl se těšiti
z výsledků své práce,
aby Vám bylo po−
přáno dlouhá léta ří−
diti osudy našeho
státu.“

Jménem venkova
pozdravil pana presi−
denta předseda sta−
rostenského sboru
na okrese, rolník
a starosta ze Šardic

Jan Měchura, načež podepsal se pan
president do pamětní knihy města
Kyjova a přijal kytice od žáků obecné
školy Kůra a Hostašové a obcházel
celé prostranství. V té chvíli za
ohromného vzrušení rozvlnilo se celé
krojové těleso vítajících, tisíce lidí
jásalo nadšeně vstříc panu presiden−
tovi...

S mnohými se pan president po−
zastavil, rozmlouval, tiskl ruku, sám
stále obdivuhodně čilý a zřejmě ve
veselé náladě přijal z rukou stu−
denta Severina a Josefy Skácelové
ukázku lidového umění vyšívačského,
velký ubrus a 12 malých ubrousků –

„...Jakmile vlak páně presidentův, přijíždějící
z Luhačovic, stanul na kyjovské půdě, ozvaly se
rány z hmoždířů a při vjezdu do nádraží
uvítán byl fanfárami z opery Libuše.

dar to žen všech vrstev města Ky−
jova – a ubíral se oslavnou branou
zpět do vlaku. Děti přímo visely na
osobě prvního presidenta a zdálo se,
když se vlak hnul k odjezdu, že se
rozběhnou za ním. V tu chvíli bouř−
livé a nadšené projevy neutuchaly

a pan president, stojící u okna, směje
se ještě a z dáli stále kyne rukou
svému oddanému městu na pozdrav.

Dlouho do noci bylo v Kyjově živo,
vždyť na 30 000 lidí a 35 hudebních
kapel vítalo zde hlavu státu...

Z kroniky vybral −jd−
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T. G. Masaryk při návštěvě Kyjova v roce 1924.

Přivítání prezidenta na kyjovském nádraží.
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Děti, mládež a škola

Mlýnská ul. 2367, Kyjov – Nětčice,
tel.: 720 520 510,
e−mail: mc.kamarad@seznam.cz
www.mckamarad.webnode.cz
Otevírací doba herny pro děti:
pondělí, středa a pátek
9.30 až 11.30 h

Kyjovská mateřská centra pomáhají
Klub maminek Kyjov
se rozhodl navázat na
úspěch charitativní
akce Hvězdy od srdce.
Od října do prosince roku 2008

se maminkám podařilo prodat přes
450 ručně vyrobených hvězdiček, za
které byly nakoupeny jídelní židličky
a lehátka pro dětské oddělení Ne−
mocnice Kyjov.

V září roku 2009 přišla předsed−
kyně KMK Monika Dvořáková s ná−
padem uspořádat novou sbírku pod
názvem Obrázky pro radost. Tento−
krát byly předmětem prodeje obrázky
vyrobené ubrouskovou technikou. Do
projektu se s radostí zapojilo i ma−
teřské centrum Kamarád. Tuto
myšlenku všechny maminky jednomy−
slně podpořily hned z několika dů−
vodů – obrázky vyrobené technikou
decoupage jsou krásné a za symbo−
lických 40 korun se prodávají samy
a navíc výše zmíněná iniciátorka pro−
jektu zapojila do akce i své rodinné
příslušníky, kteří dodali dostatečné
množství rámečků a destiček zdar−
ma. Mimo to naše předsedkyně KMK
zajistila i veškerý drobný materiál
nutný k výrobě obrázků, a to ub−
rousky a lepidla. Paní Monice Dvořá−
kové tedy patří veliký dík, protože
bez ní by projekt zdaleka nebyl tak
úspěšný.

ZÁPIS DO MATEŘSKÝCH ŠKOL V KYJOVĚ
Zápis se týká dětí, které chtějí nastoupit do MŠ od září 2010 nebo od

ledna (února) 2011. Rodiče si mohou zvolit MŠ dle místa bydliště nebo dle
vlastního uvážení. Zápis se uskuteční od 3. května do 7. května 2010.

Poděkování si však nezaslouží jen
organizátorka projektu. Velký dík
patří představitelům města Kyjova,
kteří maminkám umožnili obrázky
prodávat na vánočních trzích, dále ZŠ
Újezd v Kyjově a ZŠ v Bukovanech,
na jejichž předvánočních akcích bylo
prodáno také nemalé množství ob−
rázků. Asi největší výtěžek z charita−
tivního projektu Obrázky pro radost
pochází z prodeje v prostorách hrač−
kářství na náměstí. A v neposlední

řadě je nutno poděkovat Čajovně
& Galerii Kyjov, kde se obrázky ne−
jen prodávaly, ale uskutečnilo se zde
i předání celkového finančního daru
přednostovi dětského oddělení Ne−
mocnice Kyjov MUDr. Janu Trubačí−
kovi.

Díky pilným maminkám a ochot−
ným kupujícím bylo vyrobeno a pro−
dáno celkem 427 obrázků a dět−
skému oddělení Nemocnice Kyjov
bylo věnováno 17 107 korun. Zmí−
něná částka byla použita na nákup
nového lůžkového vozíku. Teď už jen
zbývá doufat, že v příštím roce bu−
dou obyvatelé Kyjova stejně štědří
a podpoří novou možnou sbírku ma−
minek z kyjovských mateřských cen−
ter. Jana Lebdušková, KMK

Maminky mateřských center při předání výtěžku prim. MUDr. Janu Trubačíkovi.

Místo pro rodinu − Family point
V Kyjově vznikl Family point ne−

boli místo pro rodinu. Jedná se o pro−
stor, který prozatím mohou využít
především maminky nejmenších
dětí.

Přebalit nebo nasytit své dítě
může každá maminka na v tzv. Fa−
mily pointu. Zcela zdarma může vy−
užít přebalovací pult, kuchyňku na
ohřátí stravy či toaletu, ale také
hrací koutek se stolíkem a židlemi
pro nejmenší. Family point vyrostl
v Kyjově v prostorách městského
úřadu v budově komerční banky,
a to ve třetím poschodí.

„Vyřizování úředních záležitostí je
běžnou součástí života a ne vždy se
obejde bez čekání. Vzhledem k tomu,
že našimi klienty jsou i maminky
s dětmi, vytvořili jsme jim tu jakési
zázemí,“ řekla Lenka Maliňáková
z organizačního odboru Městského
úřadu v Kyjově.

„Vytvoření Family pointu je sou−
částí střednědobého plánu rozvoje
sociálních služeb na Kyjovsku. Inspi−
rací pro nás bylo město Brno, kde
tento koutek funguje díky výhře
města v soutěži Obec přátelská ro−

„Vnímáme to,
že dostat se do
třetího patra je
trochu složitější.
Budeme hledat
optimální místo,
kam bychom mo−
hli dětský koutek
přesunout, pří−
padně ho dovyba−
vit,“ řekl Milan
Jagoš. Ten také
dodal, že vyba−
vení dětského
koutku bylo zcela
hrazeno z dotace
Jihomoravského
kraje.

Do budoucna
by součástí tako−
vého centra měla

být i možnost získat informace o so−
ciálních službách, případně dalších
aktivitách zaměřených na rodinu.
Místa s názvem Family point jsou
označena speciálním logem. −vh−

dině,“ doplnila
koordinátorka ko−
munitního pláno−
vání Jana Jaku−
bíčková.

Podle členky
pracovní skupiny
komunitního plá−
nování Jany Ka−
louskové se jedná
o první konkrétní
výstup snahy
udělat město Ky−
jov vstřícnější
vůči rodinám.

Místo ve tře−
tím poschodí bu−
dovy užívané
městským úřa−
dem sice splňuje
jednu z nejzáklad−
nějších podmínek umístění Family
pointu, kterou je bezbariérovost, ta−
jemník úřadu Milan Jagoš si ale uvě−
domuje, že to není umístění zcela
ideální.

Maminky mohou místo využít bezplatně
v rámci pracovní doby městského úřadu.

Více o projektu na www.familypoint.cz

KYJOVSKÉ SPECIÁLNÍ ŠKOLSTVÍ
V PROMĚNÁCH ČASU

Výstava k 50. výročí založení MŠ
a ZŠ Kyjov, Za Humny 3304. Slav−
nostní vernisáž výstavy se uskuteční
v úterý 20. dubna v 10 h v prostorách
Radniční galerie v Kyjově. Výstava pre−
zentující nejen historii a činnost škol
během let jejich působení, ale i výtvarné
práce žáků, potrvá do 30. dubna.

V rámci oslav výročí založení po−
řádá MŠ a ZŠ Kyjov, Za Humny 3304
pro veřejnost rovněž v úterý 20. dubna
11−12 h prohlídku odloučených praco−
višť. Od 12 h program v hlavní budově
Za Humny – vystoupení žáků školy,
vernisáž výstavy Michala Slavíka, pro−
hlídka budovy, prezentace školy, přá−
telské setkání hostů a pracovníků.
Středa 21. dubna

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Srdečně zveme žáky i veřejnost.

7. 4. Košíčky z papíru
8. 4. Návštěva dětského

odd. Nemocnice Kyjov
(v 10 h před odd.)

9. 4. Tupperware –
prezentace

12. 4. Návštěva školky
Mezi Mlaty
(v 10 h u školky)

14. 4. Zápichy do květináče
19. 4. Kamarád čte dětem
21. 4. Leporelo z dětských

obrázků
26. 4. Kamarád čte dětem
28. 4. Ušijme si panenku

KLUB MAMINEK KYJOV
MŠ Za Stadionem,
www.kmk.wbs.cz
Kontakt – monikadv@email.cz,
tel. 724 488 757
Pondělí a čtvrtek 9.30  až 11.30 h

1. 4. Zdobení vajíček
8. 4. Pletené košíky

12. 4. Skládaná prasátka
15. 4. Labuťky z květináčků
19. 4. Zajíčci z plyše
22. 4. Papírový papoušek
26. 4. Veselé vařečky
29. 4. Hraní a cvičení

DĚTSKÝ LETNÍ TÁBOR JITŘENKA
Zveme všechny děti ve věku 7−16

let do krásné oblasti Ždánický les ne−
daleko Bučovic. Tři turnusy během
prázdnin po 16ti dnech. Řada zajíma−
vých aktivit pro děti v přírodě a na
čerstvém vzduchu. Více informací na
www.jitrenkabucovice.cz nebo na tel.:
518 615 020 nebo 775 328 169.
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Slavnostní nástup dětí z mateř−
ské i základní školy v Bukovanech
zahájil Bukovanské olympijské hry.

Za zvuku fanfár nesli žáci v čele
průvodu vlajku České republiky, za ní
vlajkonoši jednotlivých ročníků nesli
vlajky, které si sami navrhli a vyro−
bili. Děti soutěžily v pěti disciplínách –
lyžování sjezd, slalom, hokej, biatlon
a rychlobruslení. Nejlepší sportovci do−
stali medaile a zkrátka nepřišli ani
ostatní. Všichni obdrželi bramborovou

medaili ve formě sladkého potěšení.
Škola žila olympiádou celé dva úno−
rové týdny. Děti sháněly články i ob−
rázky sportovců, vystřihovaly a lepily
je na velkou nástěnku. Ve vyučování
vyráběly a malovaly lyžaře, sáňkaře
i bruslaře, řešily křížovky, rébusy, os−
misměrky vztahující se k OH.

Olympiáda se konala také v Ma−
teřské škole Střed Kyjov.

V zasněžené zahradě byly 16. 2.
zahájeny „II. zimní olympijské hry“.

Po vzoru právě probíhajících zimních
olympijských her ve Vancouveru byla
vztyčena vlajka, zapálen olympijský
oheň a zazněla česká hymna v po−
dání paní učitelky Prechtlové.

Následující den se uskutečnily dvě
disciplíny: sjezd na lopatě a střelba
na hokejovou branku.

Třetí den byl ve znamení sněhové
oblevy, ale naše borce to neodradi−
lo. Na programu byly další dvě disci−
plíny: slalom a jízda na bobech. Jako

každý den znělo zahradou heslo
„Olympijským hrám provoláme zdar!“

Poslední den jsme se těšili na
vyhlášení výsledků. Každé dítě pak
dostalo zlatou medaili přesně podle
zásady není důležité vyhrát, ale zú−
častnit se.

Zimní olympijské hry jsou v naší
školce tradicí, ty první se konaly před
čtyřmi lety. Inspirovali jsme se zážitky
dětí z olympijského zpravodajství.
ZŠ, MŠ Bukovany a MŠ Střed Kyjov

Školy i školky pořádaly olympiádu

V MŠ Střed byla vztyčena vlajka i zapálen olympijský oheň. Školáci v Bukovanech soutěžili v pěti disciplínách.

Fo
to

 a
rc

h
iv

 š
ko

ly

V rámci regionální výchovy, která je součástí vzdělávacího programu kyjov−
ské ZŠ J. A. Komenského, proběhl v únoru ve školní družině tradiční karneval
jako připomenutí fašaňkových tradic. Nálada byla výborná, program bohatý
a masky nádherné. Karneval navštívili se svými rodiči i předškoláci, kteří se
stanou žáky školy v příštím školním roce. −vh−

REJ MASEK V DOMĚ KULTURY I V ZŠ J. A. KOMENSKÉHO
Stejně jako každý rok připravilo městské kulturní středisko pro své nejmenší

návštěvníky dětský maškarní karneval. Tři sta návštěvníků zcela zaplnilo sál
domu kultury. Na masky čekala sladká odměna, spousta balónků a samo−
zřejmě plno her, tance a soutěží. Dj Luděk Ptáček s sebou přivezl kouzelníka
Jiřího Hadaše, který celé odpoledne prokládal svými kousky.

V rámci Klubu přátel hud−
by do Kyjova zavítalo slavné
Duo Ardašev. Mezinárodně
uznávaní klavíristé Renata
a Igor Ardaševovi předvedli
návštěvníkům koncertu hru
na čtyřruční klavír.

Manželé Ardaševovi patří
k nejlepším českým klavíris−
tům současnosti. Igor je lau−
reátem soutěže Čajkovského
v Moskvě, Pražského jara
nebo soutěže královny Alž−
běty v Bruselu. Také Renata
se účastní celé řady prestiž−
ních projektů a věnuje se vý−
uce na Janáčkově akademii
múzických umění. V Kyjově
zahráli skladby v úpravě pro
dva klavíry − tři věty z Mé vlasti
Bedřicha Smetany a Slovan−
ské tance Antonína Dvořáka.

„Ke společnému hraní jsme ne−
přistoupili dobrovolně, spíš nás
k tomu inspirovali zvenčí, když nám
nahrávací společnost nabídla nato−
čení souborného díla Bedřicha Sme−
tany a Antonína Dvořáka. Postupně
jsme v tom našli zalíbení. Při hraní
na jeden klavír je kompromis nutný.
Někdy je to tak trochu Itálie, ale
vždycky se domluvíme,“ prozradila
Renata Ardaševová.

„Čtyřruční klavír znamená, že pi−
anisté hrají společně na jeden ná−
stroj. Musí hrát a nepoplést si ruce.
Je to mnohem náročnější než hrát sa−
mostatně. Umělec musí nejdřív zvlád−
nout sólový part, a pak se dokonale
sehrát se svým partnerem, a proto

Manželé Ardaševovi
se u klavíru občas pohádají

není divu, že nejlepší výkony na čtyř−
ruční klavír vytvářejí právě manželské
páry,“ řekl Jiří Jahoda, organizátor
Klubu přátel hudby, v jehož rámci
manželé Ardaševovi do Kyjova za−
vítali.

Igor Ardašev reprezentuje české
umění i v mezinárodním měřítku a na
českou hudbu rozhodně nezapomíná.

„Hrajeme právě Slovanské tance
a Mou vlast. V repertoáru máme ale
spoustu dalších převážně romantic−
kých skladeb, které jsou méně zná−
mé, ale neméně zajímavé,“ řekl fe−
nomenální klavírista.

Duo Ardašev se v nejbližší době
představí například v Karlových Va−
rech nebo v Košicích, ale také v Brně
či Hodoníně. −vh−

Vystoupení manželů Ardaševových proběhlo
v rámci Klubu přátel hudby.
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Koncert pomohl centru služeb pro seniory
Komorní orchestr města Kyjova a sbor Carmina
Vocum uspořádaly benefiční koncert, jehož výtěžek
byl věnován kyjovským seniorům.
Benefiční koncert pomohl alespoň

částečně vylepšit napjatý rozpočet ky−
jovského Centra služeb pro seniory.
Vedle komorního orchestru a sboru
pod vedením Maria Kudely se na něm
představil Shadow kvartet. Návštěv−
níci tak měli možnost zpříjemnit si
sobotní odpoledne kvalitním kultur−
ním zážitkem a zároveň podpořit ak−
tivity kyjovských seniorů.

„Z rozpočtu platíme běžné po−
vinné aktivity, a když potřebujeme
něco navíc, na kulturní akce, zájez−
dy, výlety nebo nadstandardní vyba−
vení, jde to z těchto peněz. Loni jsme
tak byli například na projížďce lodí
po řece Moravě, ve ždánickém mu−
zeu, na výstavě krojů, na Mohyle míru
a ve Slavkově. To jsou věci, které
bychom si bez sponzorů nebo podob−
ných akcí nemohli dovolit,“ zdůraz−
nil význam benefičního koncertu ře−
ditel Centra služeb pro seniory Jan
Letocha.

Ředitel domova poděkoval spo−
lečně se starostou města Kyjova Fran−
tiškem Luklem návštěvníkům kon−
certu i účinkujícím. Díky těm všem se
na vstupném vybralo osm tisíc korun.

„Komorní orchestr hraje pod hla−
vičkou města a jsem rád, že se roz−
víjí, že sílí a stěhuje se do větších
prostorů. Hledáme vždycky možnosti,
jak podpořit naše organizace, a po−
kud nám to tímto krásným způsobem
vrátí, tak myslím, že je to vždycky po−
vedená záležitost,“ ocenil František
Lukl přístup sboru i orchestru.

„Koncert se koná již podruhé
a doufám, že v tom budeme pokra−
čovat. Jednak je to užitečná věc, a pak
jsme rádi, že můžeme hrát před oby−
vateli města, kteří se na jiné kon−
certy třeba nedostanou, protože mají
problémy s chůzí nebo s dopravou,“
řekl vedoucí sboru Mario Kudela.

Centrum služeb pro seniory dnes
poskytuje kvalitní zázemí a odbor−

nou péči desítkám klientů z regionu.
V poslední době se zabývá záměrem
rozšířit svou kapacitu. Díky podpoře
tohoto záměru v radě Jihomorav−
ského kraje by se měl do konce roku
2012 zvýšit počet ubytovaných kli−
entů ze současných jednasedmde−
sáti na sto třicet.

Soubory Carmina Vocum, Ko−
morní orchestr Města Kyjova a Sha−

dow kvartet se představily také
v Mozartově sále divadla Reduta
v Brně. Koncert více než šedesáti mu−
zikantů z Kyjova se uskutečnil v rámci
Kruhu přátel opery a baletu Brno
a navštívilo ho čtyři sta lidí. Důka−
zem toho, že se jednalo o výbornou
prezentaci Města Kyjova a zdejší zá−
kladní umělecké školy, byl potlesk
posluchačů ve stoje. −vh−

Koncert v Kyjově navštívili někteří kyjovští senioři osobně.

Blíží se Concentus Moraviae
XV. ročník Mezinárodního hudeb−

ního festivalu 13 měst CONCENTUS
MORAVIAE − 29. 5. až 26. 6. 2010
Baroko a jazz − dobrodružství impro−
vizace.

Mezinárodní hudební festival 13
měst CONCENTUS MORAVIAE je je−
dinečnou hudební událostí Ji−
homoravského kraje a Vyso−
činy. Více než třicet koncer−
tů, které každoročně probíhají
v bezmála 20 městech, je
dobrým důvodem k návštěvě
těchto malebných měst Jihomorav−
ského kraje a Vysočiny. Během mě−
síce června ožijí jedinečné histo−
rické prostory festivalovým ruchem
a světlé podvečery nastupujícího léta
spojené s podmanivou hudbou vy−
kouzlí nezapomenutelný zážitek. Ne−
chejte se strhnout neopakovatelnou
atmosférou festivalu, který ve svém
15. ročníku nese podtitul „Baroko
a jazz – dobrodružství improviza−
ce“. Staňte se mezi 29. květnem
a 26. červnem naslouchajícími ces−

tovateli nebo cestujícími posluchači!
V dramaturgii festivalu Concentus
Moraviae 2010 spolupracují organi−
zátoři s jazzmanem Jaromírem Hon−
zákem. Chtějí se zaměřit především
na aspekty spojující jazz s barokní
a předbarokní hudbou jako jsou im−

provizace, společné inspi−
rační zdroje v případě taneční
hudby nebo u hudby iber−
ského poloostrova a karib−
ského jazzu. Festival by měl
být i platformou pro setká−

vání hudebníků obou žánrů a pod−
nětem pro vznik nových, žánrové hra−
nice přesahujících projektů.

Neděle 30. 5. v 19.30 h
Zámek Milotice, freskový sál,

Dominique Visse – kontratenor
François Couturier − klavír
Jean−Louis Matinier − akordeon

Čtvrtek 24. 6. v 19.30 h
Dům kultury Kyjov
Ondřej Havelka
a jeho Melody Makers

V pátek 12. března pořádalo Centrum služeb pro seniory Kyjov koncert De−
chové hudby Základní umělecké školy Kyjov s kapelníkem Jiřím Pimkem. Kon−
cert se uskutečnil v sále Domova Horizont. Vystoupení žáků ZUŠ Kyjov se setkalo
s velkým ohlasem jak u obyvatel Centra služeb pro seniory, tak u klientů Do−
mova Horizont, kteří si závěrem zazpívali písně s účinkujícími a zatančili.

Nedožité padesátiny kyjovského
malíře Petra Čmelíka připomněla vý−
stava nainstalovaná v Galerii Doma.

Tvorba Petra Čmelíka byla v Gale−
rii Doma představena již několikrát.
Vystavoval tu již za svého života
v roce 1994, stejně jako o tři roky poz−
ději a poté in memoriam v roce 2004.

„Už si ani nevzpomenu, jak jsme
se seznámili, ale bylo to v době, kdy
jsem nastoupila do domu kultury jako
výtvarnice. Vždycky na mě čekával,
když jsem šla do práce, vyprávěl mně
nějaké indiánské pohádky a tím mně
vždycky naladil do dne. Byl hrozně
laskavý, dokonce mě věnoval obraz
a já jsem hrozně ráda, že ho vlast−
ním,“ zavzpomínala na Petra Čme−
líka majitelka Galerie Doma Pavla Je−
žová.

I když tvorba Petra Čmelíka je
známá spíše jen kyjovskému publi−
ku, podle kurátorky výstavy Báry Lun−

gové snese srovnání se současným
českým malířstvím. Málokdo také ví,
že byl žákem dalšího kyjovského ma−
líře Miroslava Tichého, který se v po−
sledních letech proslavil po celém
světě svými fotografiemi. Čmelík však
také vystudoval uměleckoprůmyslo−
vou školu v Uherském Hradišti.

„Jeho tvorba je velmi vytříbená.
Snese profesionální kritéria čes−
kého, ne−li světového výtvarného
umění a nezaslouží si opomíjení.
Proto se domnívám, že je vhodné ji
připomínat. Myslím, že styl, barev−
nost a zacházení se štětcem Miro−
slava Tichého můžeme v těch obra−
zech vystopovat, protože sám Tichý
maloval v padesátých letech dva−
cátého století,“ zhodnotila Bára Lun−
gová Čmelíkovy práce.

Výstava, která již skončila, obsa−
hovala obrazy ze sbírky rodiny Čme−
líkových. −vh−

Výstava obrazů Petra Čmelíka

Kurátorka výstav Barbora Lungová velmi ocenila výtvarný styl autora.
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LETNÍ
PNEUMATIKYPNEUMATIKY
SE SLEVOU AŽSE SLEVOU AŽ 4040 %%

KYJOV
JUNGMANNOVA 216

TEL.: 518 616 420
MOBIL: 602 562 114

WWW.PNEUPLUS.CZ

Vážení klienti Raiffeisen stavební spořitelny a bývalé Hypo stavební spořitelny.
Oznamujeme Vám, že od 1. 3. 2010 jsme se přestěhovali ze Skleňáku
do Zlaté uličky vedle papírnictví. Těšíme se na Vaši návštěvu a zachování Vaší
přízně na Vám přístupnějším místě v Kyjově, Masarykovo nám. 233/12h.

Za Raiffeisen stavební spořitelnu
Mgr. Ivan Matějíček tel. 606 735 101

OZNÁMENÍ
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Střední uměleckoprůmyslová
škola z Uherského Hradiště zamí−
řila do Kyjova, aby představila prů−
řez tvorbou svých studentů.

V galerii na radnici byly k vidění
originální modely oděvů, ukázky obuvi
a galanterních doplňků, které vznikly
v ateliérech návrhářství oděvů, obuvi
a módních doplňků hradišťské umě−
lecké průmyslovky.

„Jsou to práce všech ročníků naší
školy,“ upřesnila vedoucí ateliéru Ma−
rie Borošová.

Výstupy ateliéru jsou prezentovány
nejen na domácí půdě, ale také na
zahraničních soutěžích. Škola  získala
několik vítězství na veletrzích v Bolo−
ni, ve Španělsku a v Japonsku.

„Velmi důležitá je kreativita, a ta
se bohužel u mládeže už i u nás ztrá−
cí. Když se kreativita spojí se zruč−
ností a vytrvalostí, pak se dostaví vý−
sledek,“ řekla Borošová.

Studenti jsou po absolvování
tohoto oboru připraveni teoreticky

i prakticky – zvládají základy krejčov−
ského řemesla a dovedností s ním
spojených.

„Můj model vychází z lidské iden−
tity. Měly jsme zadané čtyři typy cha−
rakterů osobností a vybrala jsem si
sangvinika, který se vyznačuje dět−
skou hravostí, otevřeností. Nerad
odkrývá své černé stránky, proto ta
černá vespod. Kulaté tvary sym−
bolizují otevřenost,“ popsala svou
práci studentka školy Michaela Čap−
ková.

Uměleckoprůmyslová škola v Uher−
ském Hradišti vznikla na tradicích
Zlínské školy umění, kterou založil
Jan Baťa. Do Uherského Hradiště
přesídlila v roce 1952. V současnosti
poskytuje vzdělání 240 studentům
v osmi oborech. Zatímco návrhářství
obuvi navazuje na původní předmět,
který založil už Baťa, návrhářství
oděvů je nejmladším oborem školy,
jenž vznikl v roce 1994.

−vh−

Proměny SUPŠ v Uh. Hradišti

Uherskohradištští výtvarníci představili zajímavé oděvy i originální obuv.

Nový dokument České kořeny ve
Švédsku kyjovského cestovatele
a kameramana Tomáše Kubáka je
netradiční sondou do života osmi
českých rodin či jednotlivců žijících
trvale v této severské zemi.

Jeho moravskou premiéru při−
jede do ČR 13. dubna podpořit
také dvojice filmovaných osobností −
PhDr. Blanka Karlsson,
Ph. D., neuvěřitelně čino−
rodá historička zabýva−
jící se pobyty J. A. Ko−
menského a Bedřicha
Smetany ve Švédsku, ale
mj. také šermířka a vý−
tvarnice. Její švédský
manžel Stellan Karlsson
je bývalý diplomat, dnes
úspěšný podnikatel.

60ti minutový snímek
nahlíží nejen do prostředí
českých rodin, ale přibli−
žuje i atmosféru švéd−
ských měst a venkova.
Záběry dokresluje origi−
nální švédská i česká
hudba. Zajímavostí je, že
svolení k využití melodie
Visa fran Utanmyra udě−
lil známý jazzový hudeb−
ník a skladatel Georg
Riedl (žijící ve Švédsku,
narozen v Karlových Va−
rech), spoluautor evrop−
sky proslulé nahrávky Jazz pa Sven−
ska. Ve filmu byla použita také hudba
CM Jury Petrů z Kyjova, která nej−
lépe vystihuje jednu z mnoha zálib
Blanky Karlsson – moravské kroje.

Blanku ke krojům přivedla láska
k rodné zemi, která v cizině zesílila.
Doma jich má hned několik, pečlivě
popsaných. Má za sebou účast na
řadě folklorních akcí ve Švédsku, ze−

jména ve stockholmském Skansenu,
kde ČR spolu s ní prezentovali v kro−
jích i oba její synové. Práce zručných
švadlenek, které je tvořily desítky ho−
din, si nesmírně váží.

„Já Blanka Karlsson se dvěma
doktoráty se před nimi s úctou kla−
ním až k zemi,“ říká o lidových tvůr−
cích.

Pilotní díl projektu, který vzniká ve
spolupráci s Mezinárodním českým
klubem a byl realizován mj. za pod−
pory Okresní hospodářské komory
Hodonín a města Kyjova, představí
autoři 13. dubna v 18 h v kině Pa−
norama. Švédská premiéra doku−
mentu pak proběhne v polovině
května v rámci setkání krajanských
spolků v Kyrkekvarnu. −vh−

České kořeny míří do Kyjova

Blanka Karlsson se ráda obléká do krojů.

Na kyjovské hudební scéně se
objevila další kapela, která se doká−
zala prosadit i v brněnských nebo
pražských hudebních klubech. Sku−
pinu Helemese založil před třemi lety
Jiří Hilčer s kytaristou Gregorem.
Oslovili další muzikanty, nejdříve hráli
na menších akcích, ale postupně
společný projekt nabral jiné obrátky.
V jejich hudebních nápadech najdete
řadu stylů – folk, bigbeat, folkmetal
nebo šanson.

„Už dříve jsme vydali nějaké
demo, ale kvalitou to nebylo ono.
Takže tuto nahrávku považujeme za
náš debut. Pod vedením Víti Začala
jsme ji natočili ve studiu v Boršově
a poslali do Indies Records,“ popi−
suje vznik prvního alba Jiří Hilčer.

Hudba i texty Helemese jsou pře−
vážně dílem akordeonisty a zpěváka
Jiřího Hilčera, zpěvačky Kajči Cork
a kytaristy Jana Gregora Körbera.

Zvuk kapely doplňuje basista Pavel
Krist, houslistka Káťa Klechová,
která hraje třeba také v Hodonín−
ském symfonickém orchestru, a bu−
beník Pavel Začal.

„Měla jsem vlastní kapelu, a když
mě Jirka oslovil, jestli bych si s ním
nechtěla zahrát a zazpívat, myslela
jsem, že to bude nějaká epizoda.
Ukázalo se, že nebude,“ zavzpomí−
nala na začátky zpěvačka Karolína
Kubicová alias Kajča Cork.

„S Jirkou jsme dlouho kama−
rádi, původně jsem ho jen tak do−
provázel na kytaru u jeho písniček.
Netušil jsem, že to dojde tak da−
leko. Kam se to vyvine dál, nevím,
nás to hlavně baví a stačí nám, když
můžeme občas vystupovat na něja−
kých festivalech,“ dodal kytarista
Gregor.

„Děláme to jako hobby, pro nikoho
to není zdroj obživy, ale v tomto se−

skupení vidím velký potenciál do
budoucna,“ řekl Pavel Začal.

Kromě Kyjova viděl křest CD také
brněnský hudební klub Stará Pe−
kárna. 7. dubna se pak album s ná−
zvem Houky představí v Praze.

V Kyjově své první album pokřtili Helemese v klubu Jančovka.

„Tady v Kyjo−
vě cítíme velkou
podporu jak u pu−
blika, tak u lidí,
kteří pořádají růz−
né akce, jako je
občanské sdru−
žení Jančovka,“
pochválil Jiří Hil−
čer kyjovské po−
řadatele.

Helemese si
v loňském roce
zahráli například
v rumunském
Banátu v rámci
hudebního festi−
valu spojeného
s podporou, pre−
zentací a propa−

gací české menšiny žijící v Rumun−
sku pod záštitou organizace Člověk
v Tísni, v jehož rámci vystoupili
třeba Mig 21 nebo cimbálová mu−
zika z Horňácka Kubíci.

−vh−

Kyjovská kapela Helemese pokřtila první album.
Vyšlo u Indies Records a dostalo název Houky.

Helemese vydává stylově pestré album
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Kulturní, vzdělávací a společenský servis

Aktuální magazíny i pořady také na
www.tvslovacko.cz

SKLADBA SUDÝCH
VYSÍLACÍCH HODIN

JAK VYSÍLÁME

Začátky vysílání:
18.00 − premiérová hodina,

20.00, 22.00, 24.00, 2.00, 4.00,
6.00, 8.00, 10.00, 12.00, 14.00,

16.00 − reprízy

PONDĚLÍ

Magazín Kyjov
Magazín Hodonín

Magazín Sport − premiéra

ÚTERÝ

Magazín Kyjov
Magazín Hodonín − premiéra

Magazín Sport

STŘEDA

Magazín Kyjov − premiéra
Magazín Hodonín

Magazín Sport

ČTVRTEK

Magazín Kyjov
Magazín Hodonín

Regiony − premiéra

PÁTEK−NEDĚLE

Magazín Kyjov
Magazín Hodonín

Magazín Sport
Od soboty 18.00 hod. mohou být

pořady Regiony nahrazeny
programovými přílohami.

Programové
PŘÍLOHY

Připravujeme

MĚSTSKÉ KULTURNÍ
STŘEDISKO KYJOV

Neděle 4. 4. ve 20 h
estrádní sál DK
VELIKONOČNÍ BESEDA
U CIMBÁLU
s Cimbálovou muzikou Jury Petrů
a Slováckým souborem Kyjov.
Zpívání – tančení – půlnoční
šlahačka.

Středa 7. 4. v 16.30 h
Galerie & Čajovna
PUTOVNÍ VÝSTAVA
FOTOGRAFIÍ O HOSPICÍCH
Výstava se koná ve spolupráci
s Charitou Kyjov. Otevřena
do 9. května.

Čtvrtek 8. 4. v 19 h
Galerie & Čajovna
Přednáška Planeta Země –
naše domovina
EXPEDICE IRÁN 2008
aneb jak jsme nedojeli
do Nepálu
Beseda o nezdařilém cestování
Petra Goldmanna, Milana
Trávníčka a jejich „Myšáka“
pod Himálaj.

Úterý 13. 4. v 18 h
Kino Panorama
ČESKÉ KOŘENY VE ŠVÉDSKU
Moravská premiéra & beseda.
Více v programu kina.

Úterý 13. 4. v 19 h
divadelní sál
Seriál dechových hudeb 2010
DECHOVÁ HUDBA
MISTŘÍŇANKA
V letošním roce slaví 43 let
svého uměleckého působení.
Mistříňanka získala jako první
kapela z Moravy Zlatou křídlovku.

Neděle 18. 4. v 15 h
divadelní sál
ZPĚVÁČEK SLOVÁCKA 2010
Soutěžní regionální přehlídka
dětských zpěváčků lidových
písní postupujících z oblastních
kol. Vítěz postupuje do celo−
státní soutěže Zpěváček 2010
ve Velkých Losinách. Pořádá
FoS Kyjovska a MKS Kyjov.

Úterý 20. 4. v 10 h
Radniční galerie
KYJOVSKÉ SPECIÁLNÍ
ŠKOLSTVÍ V PROMĚNÁCH
ČASU
Výstava je pořádána pod záštitou
hejtmana JmK Michala Haška
a starosty města Kyjova Františka
Lukla k 50. výročí založení MŠ
a ZŠ Kyjov, Za Humny 3304.

Úterý 20. 4. v 19.30 h
divadelní sál
Kouzelná flétna
Kruh přátel hudby
JANA LUKÁŠOVÁ – flétna,
INNA ASLAMASOVÁ − klavír
Jana Lukášová, rodačka z Přerova
je držitelkou několika prvních

cen v Anglii, Itálii, vystupuje
s předními českými orchestry.

Středa 21. 4. v 19.30 h
divadelní sál
PETR JABLONSKÝ −
LEKCE SMÍCHU A ZPĚVU
aneb humor a muzikál
Hudebně zábavný pořad imitá−
tora, baviče a herce a jeho hostů:
Michal Klamo, Katka Kenardžie−
vová, Arnošt Monlík a Lucie
Nováková.

KATARÍNA KNECHTOVÁ
v unikátním projektu s cimbálo−
vou muzikou HUDCI Z KYJOVA
a speciálním hostem
ANETOU LANGEROVOU.

Připravujeme na květen:
10. 5. Výstava dětských prací OS
Kamarád a ZŠ Újezd − Česko čte
dětem, 11. 5. DH Žadovjáci − Seriál
dechových hudeb 2010, 12. 5. Duo
Bohemia Berlin − koncert vážné hud−
by, 21. 5. Spirituál kvintet, 22. 5.
Generace – taneční zábava, 25. 5.
Screamers − travesti skupina, 30. 5.
Minimiss, 30. 5. Kácení máje,
31. 5. Divadelní pohádka o Chytré
princezně − pro ZŠ a MŠ

MĚSTSKÁ KNIHOVNA KYJOV
Středa 7. 4. v 18 h

studovna čítárna
Sam Fujera na téma
PŘIZNÁNÍ CHYB

Středa 14. 4. v 17.30 h
studovna čítárna
Zdeněk Zamazal na téma
REGENERAČNÍ TECHNIKY
TĚLESNÉHO OBALU

Středa 21. 4. v 18 h
studovna čítárna
Centrum zdraví DELIJA
s přednáškou Ing. Otakara
Morávka na téma
PROČ NÁS BOLÍ ZÁDA
A KLOUBY?

Čtvrtek 22. 4. v 18 h
studovna čítárna
PŘÍRODA JIŽNÍ MORAVY
Přednášku Vladimíra Šáchy
pořádá Kyjovské Slovácko
v pohybu, o. s. a Vzdělávací
středisko Bílé Karpaty

Středa 28. 4. v 18 h
studovna čítárna
přednáška MUDr. Josefa Škardy
(Fakultní nemocnice Olomouc)
na téma
BIOPOTRAVINY ANO ČI NE

Čtvrtek 29. 4. v 18 h
studovna čítárna
volné autorské vyprávění na téma
KDYŽ SE ŘEKNE IRENA
FUCHSOVÁ A JEJÍ KNIHY

Čtvrtek 29. 4. v 19 h
přednáškový sál
ÚVOD DO BUDDHISMU
Ján Kysucký − Buddhismus
diamantové cesty

GALERIE DOMA
Od pátku 9. 4.

Kurátor Ludvík Ševeček, který
vedl Krajskou galerii výtvarného
umění ve Zlíně, představí
v dubnu tři významné ostravské
grafiky, kteří působí pedagogic−
ky na Katedře umění Ostravské
univerzity. Budou to prof. Edu−
ard Ovčáček, doc. Marek
Sibinský a Zbyněk Janáček.
Vernisáž 9. 4. v 17.30 hod.

Pátek 30. 4. v 19 h
divadelní sál
Radosť byt s vami

Sobota 24. 4. v 19 h
estrádní sál
BENEFIČNÍ PLES BEZ KRAVAT
– dětem z Vilšan
Na podporu dětského domova
pro postižené děti ve Vilšanech
na Ukrajině pořádá Nadace Dě−
tem z Vilšan pod záštitou starosty
města Kyjova, ve spolupráci
s MKS Kyjov a PHB Kyjov.
Hrají Helemese, Šufa, Mufokokr.

Pondělí 26. 4.
OSLAVY 65. VÝROČÍ
OSVOBOZENÍ MĚSTA KYJOVA
Výstava vojenských artefaktů
ve spolupráci s Military muzeem
Vlkoš v prostorách MKS
ve dnech 26.−30. 4. 2010.

Středa 28. 4.
15.15 h kladení věnců u Pom−
níku padlých v Bohuslavicích
15.30 h kladení věnců u Pom−
níku padlých v Boršově
15.45 h zahájení pietního aktu
u Památníku obětem 1. a 2. svět.
války u Klvaňova gymnázia.
V programu vystoupí Vojenská
hudba Armády ČR, pěvecký sbor
Carmina Vocum. Po ukončení
v 17 h přechod účastníků za do−
provodu Vojenské hudby před
Dům kultury Kyjov − ukázka bojové
taktiky Klubu 89. SSHP Kyjov.

Pátek 30. 4. v 17 h
Masarykovo náměstí
STAVĚNÍ MÁJE
se Slováckým souborem Kyjov
a dechovou hudbou ZUŠ Kyjov
pod vedením Jiřího Pimka.

DEN ZEMĚ
(vysílání od 1. 5. do 3. 5. 2010)

Připravujeme

VOMA, s. r. o.
„Velikonoční inspirace

nejen na Váš sváteční stůl“
(ve vysílání od 29. 3. do 5. 4. 2010)

AZ TORAL, s. r. o.
„Zdravé a aktivní sezení,

lék na bolest i únavu“
(vysílání od 12. do 19. 4. 2010)

UHERSKOHRADIŠŤSKÁ
NEMOCNICE, a. s.

se Vám tentokrát představí jako jedna
z mála finančně zdravých obchodních

společností svého druhu v ČR
(vysílání od 19. 4. do 26. 4. 2010)

KOVOSTEEL, s. r. o.
„Vyhlášení soutěže o 100 000 Kč!“

Chcete−li se dozvědět víc
sledujte podnikatelský express

od 3. 5. do 10. 5. 2010
Každou sudou hodinu, vždy po

prvním zpravodajském magazínu

Podnikatelský
EXPRESS
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Program kina

Předprodej a rezervace vstupenek denně půl hodiny
před prvním představením a mezi představeními. Tel. do
pokladny: 518 612 945, kancelář kina: 518 612 010,
e−mail: kino@mkskyjov.cz, www.kino−kyjov.cz

Kino Panorama Kyjov /duben 2010

Čtvrtek 1. 4., pátek 2. 4.,
sobota 3. 4., neděle 4. 4. v 17.30 h

ALVIN A CHIPMUNKOVÉ 2
USA, 2009, režie: Betty Thomas,
hrají: Anna Faris, Justin Long, Za−
chary Levi, 88 minut, české znění,
přístupný. Jsou zpět a nejsou sami.
Tentokrát Alvin, Simon a Teodor
potkají nové kamarády, vlastně ka−
marádky.

Čtvrtek 1. 4., pátek 2. 4.,
sobota 3. 4., neděle 4. 4. ve 20 h

VLKODLAK
Velká Británie/USA, 2010, režie:
Joe Johnston, hrají: Benicio Del
Toro, Emily Blunt, Anthony Hopkins,
102 minut, titulky, nevhodný do
15 let. Lawrence se po letech vrátí
domů, kde na něj čeká hrůzostrašná
legenda o krvelačném monstru s nad−
lidskou silou, které se po nocích
toulá po okolí a vraždí vše živé.
Lawrence je vůči těmto povídačkám
zpočátku imunní stejně jako in−
spektor, jenž vede pátrání po zmi−
zelém.

Středa 7. 4. v 9.30 a v 15.30 h
S KRTKEM DO POHÁDKY II.
Pásmo pohádek pro nejmenší děti,
67 minut. Krtek a raketa, Krtek a vej−
ce, Jak ulovit tygra, Broučci, Jak
Skok a Kuk spadli, Co to bouchlo,
Krtek a tranzistor, Člověk neandr−
tálský

Středa 7. 4. v 19 h
SMLOUVA S VRAHEM
Finsko/Velká Británie, 2010, režie:
Aki Kaurismäki, hrají: Jean−Pierre
Léaud, Margi Clarkeová, 80 minut,
titulky, nevhodný do 12 let. Prota−
gonistou příběhu je zamlklý osamělý
francouzský úředník Henri Boulan−
ger, který po patnácti letech od−
daných služeb v kafkovsky poch−
murných kancelářích královských
vodáren v Londýně dostane kvůli pri−
vatizaci hodinovou výpověď.

Čtvrtek 8. 4., pátek 9. 4., sobota
10. 4., neděle 11. 4. v 17.30 h

NĚJAK SE TO KOMPLIKUJE
USA, 2009, režie: Nancy Meyers,
hrají: Meryl Streep, Alec Baldwin,
Steve Martin, 120 minut, titulky, ne−
vhodný do 12 let. Představte si, že
se rozvedete, po deseti letech si
uvědomíte, že jste definitivně od−
střihli bývalého partnera, pak ho
zničeho nic potkáte a bác ho… Na−
jednou pochopíte, že stará láska
nerezaví.

Čtvrtek 8. 4., pátek 9. 4. ve 20 h
KNIHA PŘEŽITÍ
USA, 2010, režie: Albert Hughes,
Allen Hughes, hrají: Denzel Wa−
shington, Gary Oldman,118 minut,
titulky, nevhodný do 12 let. V nepří−
liš vzdálené budoucnosti, asi třicet
let po konečné válce, prochází pus−
tinami kontinentu, který býval Ame−
rikou, osamělý muž. Všude kolem
něj se nacházejí opuštěná města,
rozpadající se silnice, sežehlá země
− pomníky nedávné katastrofy. Civi−
lizace neexistuje, zákony neplatí.

Sobota 10. 4., neděle 11. 4. ve 20 h
ČTVRTÝ DRUH
USA, 2010, režie: Olatunde Osuns−
anmi, hrají: Milla Jovovic, Elias Ko−

teas, Will Patton, 98 minut, titulky,
nevhodný do 12 let. V roce 1972
byla stanovena stupnice vyšetřo−
vání případů s podezřením účasti
mimozemské inteligence. Zpozoro−
vání UFO bývá označeno jako první,
shromáždění důkazů druhý stupeň,
kontakt s mimozemšťany je třetí.
Poslední, čtvrtý druh setkání, ozna−
čuje únos.

Neděle 11. 4. v 15.30 h
KRTEK A WEEKEND
Pásmo pohádek pro nejmenší děti,
61 minut. Krtek a weekend, Krtek
a uhlí, Krtek a pramen, Krtek a ro−
bot, Krtek a flétna, Krtek a metro
Doktorská pohádka, A neříkej mi
Vašíku.

Úterý 13. 4. v 18 h
ČESKÉ KOŘENY VE ŠVÉDSKU
Moravská premiéra nového doku−
mentu z dílny kyjovského KAM Stu−
dia. Po úspěšné pražské premiéře
představí v Kyjově autoři 60ti minu−
tový pilotní díl cyklu České kořeny.
Dokument je mozaikou životních pří−
běhů Čechů usazených ve Švédsku.
Po projekci beseda s autory (Tomáš
Kubák, Veronika Hollerová, Martina
Fialková). Pozvání přijali Blanka
Karlsson, badatelka a sběratelka
moravských krojů se svým švéd−
ským manželem Stellanem Karl−
sson, bývalým diplomatem, jejichž
příběh je součástí dokumentu.

svědomitým lékařem, neumí svého
povolání využít ke svému prospě−
chu jako jiní jeho kolegové ze špi−
tálu.

Čtvrtek 15. 4., pátek 16. 4. ve 20 h
MORGANOVI
USA, 2010, režie: Marc Lawrence,
hrají: Hugh Grant, Sarah Jessica
Parker, Sam Elliot, 103 minut, ti−
tulky, přístupný. Morganovým se
rozpadá manželství. Jsou svědky
vraždy a stanou se středem zájmu
nájemného zabijáka. FBI se je ja−
kožto svědky snaží ochránit a po−
šle je z New Yorku do malého měs−
tečka ve Skalistých horách.

Namísto happy endu však přichází
život, voják musí zpět k jednotce
a do služby je povoláván stále čas−
těji.

Pátek 23. 4., sobota 24. 4.,
neděle 25. 4. v 17.30 h

DEŠŤOVÁ VÍLA
ČR, 2010, režie: Milan Cieslar, hra−
jí: Eva Kerekešová, Jakub Gott−
wald, Miroslav Donutil, Simona Sta−
šová, 96 minut, přístupný. Živly,
které ovládají zemi − Vzduch, Oheň,
Země a Voda − provádějí „pravidel−
nou inspekci“ u lidí. Za všechny živly
sledujeme Vodu, které lidé říkají
Dešťová víla. Jde krajem převle−
čena za chudou ženu. Pozná, že lidé
začali myslet hlavně na peníze, že
se vytrácí láska a dobro.

Neděle 25. 4. v 15 h
PŘÍBĚHY ZVÍŘÁTEK
Pásmo pohádek pro nejmenší děti,
61 minut. Jak sluníčko vrátilo ště−
ňátku vodu, Cvrček a basa, Jak ště−
ňátko chtělo malé pejsky, Jak se
Herodes uzdravil, Jak Žofka překa−
zila chuligánům spáry, Jak ště−
ňátko dostalo chuť na med, Krtek
a ježek, Cvrček a pila.

Středa 28.4. v 19 h
NEBE, PEKLO… ZEM
Slovensko, 2010, režie: Laura Si−
váková, hrají: Zuzana Kanócz, Bro−
nislav Wroclawski, Jiří Korn, Helena
Poláková, 95 minut, nevhodný do
15 let. Mladá baletka Klára má před
sebou úspěšnou kariéru. Seznámí
se ale s charismatickým lékařem
a tento vášnivý a zároveň bolestný
vztah jí umožní poznat dvě hraniční
polohy lásky − nebe i peklo, aby na−
šla i zem.

Čtvrtek 29. 4., pátek 30. 4. v 17.30 h
PERCY JACKSON:
ZLODĚJ BLESKU
USA, 2010, režie: Chris Columbus,
hrají: Logan Lerman, Uma Thurman,
Pierce Brosnan, 118 minut, české
znění, přístupný. Percy se dozvídá,
že jeho skutečným otcem je Posei−
don, bůh moří a vodního živlu. A to
mimo jiné znamená, že Percy je
napůl člověk, napůl bůh. Aby toho
nebylo málo, nejvyšší z bohů, sa−
motný Zeus, Percyho obviní, že
ukradl jeho magickou hůl ukrývající
blesky.

Čtvrtek 15. 4., pátek 16. 4.
v 17.30 h, sobota 17. 4.,
neděle 18. 4. v 17.30 a ve 20 h

DOKTOR OD JEZERA HROCHŮ
ČR, 2010, režie: Zdeněk Troška,
hrají: Jaroslav Šmíd, Eva Holubová,
Markéta Plánková, 102 minut,
české znění, přístupný. Příběh sluš−
ného, ale do dnešního života se
skoro nehodícího doktora. Byť

Středa 14. 4. v 19 h
POUTA
ČR, 2010, režie: Radim Špaček,
hrají: Ondřej Malý, Kristína Farka−
šová, Martin Finger, Luboš Veselý,
Oldřich Kaiser, 146 minut, české
znění, nevhodný do 12 let. Hrdiny
příběhu sužuje touha uniknout
z pasti vlastního života. Paradoxně
tím ale zrazují to, co je naplňuje,
a přibližují se o to více vlastnímu
zničení. Pouta jsou thriller s tem−
ným příběhem.

Středa 21. 4. v 9.30, ve 13.30
a v 16 h

MIKULÁŠOVY PATÁLIE
Francie, 2009, režie: Laurent Tirard,
hrají: Maxime Godart, Valérie Le−
mercierová, 91 minut, české zně−
ní, přístupný. Mikuláš, Vendelín,
Celestýn, Kryšpín, Albín, Viktorín
a další hrdinové senzačních pří−
běhů dětských knížek o Mikulášovi
se v hrané verzi konečně dostávají
na filmová plátna.

Středa 21. 4. v 19 h
HAROLD A MAUDE
USA, 1971, režie: Hal Ashby, hrají:
Ruth Gordonová, Bud Cort, 92 mi−
nut, titulky, nevhodný do 14 let.
Milostný příběh dvacetiletého Harol−
da, posedlého smrtí a skoro osm−
desátileté Maude, vychutnávající
život plnými doušky. Harold je mla−
dý, nechutně bohatý a může mít, co
si zamane. Volný čas, kterého má
požehnaně, tráví návštěvami po−
hřbů, jež ho neodolatelně přitahují.
Jeho oblíbenou hrou je předstírání
sebevražd.

Čtvrtek 22. 4. v 16 h
VYHLÁŠENÍ NEJLEPŠÍHO
SPORTOVCE MĚSTA KYJOVA
ZA ROK 2009
Vyhlášení v kategoriích: žáci/žá−
kyně (do 15 let), dorost (do 19 let),
družstvo, nejlepší sportovní akce
a uznání za zásluhy pro rozvoj sportu
v Kyjově. Vystoupí: mažoretky ze
Ždánic, kroužek sportovního aero−
biku při DDM Kyjov, Karate Klubu
Kyjov. Hudební vystoupení: duo
Magdaléna Malaníková a Petr Ko−
chaníček.

Čtvrtek 22. 4., pátek 23. 4.,
sobota 24. 4., neděle 25. 4. ve 20 h

MILÝ JOHNE
USA, 2010, režie: Lasse Hallström,
hrají: Channing Tatum, Amanda
Seyfried, Henry Thomas, 105 minut,
titulky, přístupný. Příběh lásky,
která musí neustále překonávat
odloučení a nepřekonatelné dál−
ky. Mladý voják potká mladou dívku
a pro oba je z toho osudová láska.

Čtvrtek 29. 4., pátek 30. 4. ve 20 h
ŽENY V POKUŠENÍ
ČR, 2010, režie: Jiří Vejdělek, hrají:
Eliška Balzerová, Lenka Vlasáková,
Veronika Kubařová, Vojtěch Dyk, Jiří
Macháček, 118 minut, přístupný.
Čtyřicátnice Helena, uznávaná od−
bornice na manželské problémy,
jednoho dne zjišťuje, že se dostala
do situace, jaké řeší se svými paci−
enty.
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Sociální věci

Omluva

OMLOUVÁME SE tímto p. Raiskubo−
vé, jejíž firma věnovala hodnotný
dar do tomboly na ples města Ky−
jova a nedopatřením nebyla uve−
dena mezi sponzory. MKS Kyjov

Inzerce

Region

Vzpomínky

Názory čtenářůSpolečenská rubrika

VÝZNAMNÉ JUBILEUM
Dne 9. 3. 2010 oslavil sté na−

rozeniny Josef Rusňák. Nyní bydlí
v Brně, ale jeho rodištěm je město
Kyjov. Byl významným kyjovským sta−
vitelem a jeho firma postavila napří−
klad kyjovskou nemocnici, mlýny,
mlékárnu a řadu domů na Újezdě.
Popřát k významnému výročí mu byl
i místostarosta města Antonín Ku−
chař. Pan Rusňák má velmi dobrou
paměť a rád vzpomíná na léta svého
působení v Kyjově. Čte bez brýlí, je−
nom při sledování televize používá
sluchátka, protože hůř slyší. Je ve
výborné fyzické kondici, a když jsem
se ho ptal na recept, jak se dožít
stovky, odpověděl, že nikdy ne−
kouřil, ale rád si dá dobrého vínka,
ovšem vždy s mírou. Že by tedy ta−
jemství dlouhověkosti bylo v tom
našem kyjovském vínku?

Pavel Navrátil

NAROZENÍ
Martin Jordán 5. 2. 2010
Tobiáš Rivola 11. 3. 2010

JUBILANTI
Božena Vařachová 75 let
Marie Dufková 80 let
Jindřiška Šrůtková 80 let
Jarmila Marečková 80 let
Jan Kratochvíl 80 let
Marie Kostrhounová 80 let
Jaroslava Šalšová 80 let
Jiřina Jarmová 80 let
Květoslava Drobilová 80 let
Miroslav Vadas 80 let
Anděla Moudrá 85 let
Bořivoj Souček 85 let
Josef Forman 91 let
Emilie Šimečková 93 let
Naděžda Šmerková 94 let
Josef Bílík 95 let

Dne 20. dubna 2010
uplyne 10 let od úmrtí pana
Františka Skřivánka.
Vzpomíná celá rodina.

DEN ZEMĚ V KYJOVĚ
Kyjovské Slovácko v pohybu, o. s.

pořádá 22. 4. Den Země v Kyjově.
IV. ročník akce bude probíhat tra−
dičně na několika místech v Kyjově,
hlavní část oslav proběhne v měst−
ském parku, kde budou od 9.00 h
připraveny pro děti soutěže a hry
s ekologickou tématikou. Přijďte
s námi oslavit svátek naší Země!
Bližší informace najdete na strán−
kách www.kyjovske−slovacko.com.

UPOZORNĚNÍ K DOTACÍM
Kyjovské Slovácko v pohybu, o. s.

připravuje další výzvu k předkládání
žádostí o dotaci do programu LEA−
DER. Výzva bude vyhlášena začát−
kem dubna. Bližší informace na
www.kyjovske−slovacko.com, nebo
v kanceláři sdružení na Masarykově
nám. 39 v Kyjově.

PRODÁM POZEMKY v katastrálním
území Vlkoš u Kyjova, p.č. 2173,
výměra 1117 m2 a p.č. 1839, vý−
měra 195 m2, oba orná půda. Na−
bídněte cenu. Telefon 777 654
070, 721 607 299.

PRONAJMU PŘÍZEMNÍ BYT 1+1 ve
Vracově u náměstí, volný ihned,
cena 5 500,− vč. inkasa. Čás−
tečně zařízený, kompletní kuchyň−
ská linka vč. spotřebičů (mikro−
vlnná trouba, plynový sporák,
elektrická trouba). Stání pro auto
ve dvoře. Tel.: 608 963 538

gově závislé a eviduje kolem dvou set
klientů. Nabízí výměnný program, v je−
hož rámci si drogově závislí mění špi−
navé injekční jehly za čisté. Jen loni
tak vyměnili 37 tisíc jehel. Dále pora−
denství v sociálních otázkách, při hle−
dání zaměstnání, ubytování a dalších
problémech. Na K−centrum se mohou
obrátit nejen drogově závislí, ale také
jejich rodiče.

„Většina našich klientů žije na uli−
ci. Od dvanácti hodin k nám proto mo−
hou přijít osprchovat se, vyprat si prá−
dlo. To jsou hlavní části naší práce.
Patří k ní ale také terénní program,
v jehož rámci vyjíždíme do okolí Kyjo−
va. Poradnu máme také v Dubňanech
a Veselí nad Moravou. Region, o který
se staráme, zahrnuje více než sto tisíc
obyvatel,“ popsal širokou činnost
K−centra jeho vedoucí Martin Boček.

Projekty charity jsou financovány
téměř výhradně z dotací, darů a nej−
různějších příspěvků. Z nich by také
kyjovská charita ráda vybudovala ve
dvorním traktu svého objektu sklad
kompenzačních pomůcek, které je do−
sud nucena uskladňovat v pronajatých
prostorech v Kostelci.

„Snažíme se držet krok s dobou
a být moderní organizací, která posky−
tuje služby na vysoké profesionální
úrovni. K tomu je nutný nejen odborný
personál, který tady v Kyjově máme,
ale i odpovídající technické zázemí,“ vy−
světlil ředitel Charity Kyjov Vladimír
Měchura.

−vh−

Charita Kyjov působí nejen v na−
šem městě, ale i v dalších třiadvaceti
obcích kyjovského děkanátu. Posky−
tuje řadu služeb od pomoci seniorům
a nemocným, přes sociální poraden−
ství až po péči o drogově závislé.

Veškeré činnosti Charity Kyjov jsou
řízeny z jejího střediska na Palackého
ulici. Mezi nejrozšířenější službu využí−
vanou v širokém regionu patří půjčo−
vání kompenzačních pomůcek.

„Půjčujeme elektrické polohovací
postele, které dovážíme až do domác−
nosti a v současné době jich máme
v terénu asi sto. Můžeme je vybavit an−
tidekubitární matrací, která zabraňuje
proleženinám. Mezi další pomůcky pa−
tří mechanické vozíky, klozetová křesla,
chodítka, sedačky do vany nebo ná−
stavce na WC,“ vyjmenovala pracovnice
kyjovské charity Ludmila Kloudová.

Tato služba je částečně zpoplat−
něná. Lidé si zato mohou pomůcky
půjčit i na krátkou dobu.

Kyjovské středisko charity řídí také
třináct pečovatelek a dvě pracovnice
pro osobní asistenci. Ošetřovatelská
zdravotní služba funguje na základě
doporučení lékaře a její služby hradí
zdravotní pojišťovny.

„Provádíme ošetřovatelské výkony,
například aplikace injekcí, odběry krve,
cévkování, převazy. Vše se děje v do−
mácnosti pacienta, který tak nemusí
jezdit do nemocnice nebo tam dokonce
ležet,“ vysvětlila náplň a výhody ošet−
řovatelské zdravotní služby vrchní se−
stra kyjovské charity Blažena Hanáko−

Charita − moderní organizace
poskytující profesionální služby

vá. Charita zajišťuje chod pečovatelské
služby také ve Vracově a Svatoboři−
cích−Mistříně a v rámci území svého
děkanátu zajíždí do širokého okolí Ky−
jova.

U kyjovské charity působí také ob−
čanská poradna. Ta poskytuje od−
borné sociální poradenství lidem, kteří
se ocitli v životní krizi a nevědí, jak ji
řešit.

„Týká se to nejrůznějších situací,
od otázek bydlení, přes sociální dávky
a služby, dluhy nebo exekuce až po ro−
dinné problémy,“ upřesnila pracovnice
občanské poradny Radka Tesaříková.

Široké spektrum služeb poskytuje
také K−centrum, které se stará o dro−

Z Kyjova přijel panu Rusňákovi popřát
místostarosta Antonín Kuchař.

Jako rodiče
často navštěvu−
jícího Základní
uměleckou ško−
lu v Kyjově mě
n e n e c h á v á
chladnou další
úžasná zpráva.

N e m o h l a
jsem si totiž ne−
všimnout hned
tří vystavených
diplomů na hlav−
ní nástěnce ve
vestibulu. A co
se vlastně udá−
lo? V polovině
března se v Br−
ně uskutečnilo
krajské kolo
soutěže ZUŠ
v komorní hře s převahou dechových
žesťových nástrojů. Školu reprezen−
tovaly tři skupiny žáků, a to v žesťo−
vém triu, kvartetu a kvintetu. Po
úspěšném postupu z okresního kola
v Hodoníně se děti probojovaly do
kola krajského, kde získaly první
místa. Žesťové trio ve složení Alena
Valčuhová, Jakub Grufík a Zbyněk
Pavluš bude dokonce reprezentovat
školu v kole ústředním 16. dubna
v Liberci.

Za jejich úspěchem vidím oběta−
vou a náročnou práci jejich učitele

Mladí muzikanti zazářili

Miloslava Procházky. Výborného
muzikanta, hudebního skladatele,
člena dechového orchestru Vlada
Kumpana, ale především nadše−
ného pedagoga, který nehledě na
svůj volný čas, upravuje pro děti
skladby, přizpůsobuje je jejich mož−
nostem a účastní se s nimi řady
kulturních akcí. Doufám, že pokud
existuje hudební nebe, má spolu
se mnou radost i pan učitel Frýbort,
na jehož úspěchy mladí muzikanti
skvěle navazují.

Jovanka Rybová

Učitel Miloslav Procházka vychovává v kyjovské ZUŠ
celou řadu talentovaných muzikantů.
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Kyjovští skauti dobývají Prahu Zimní štěstí zve na Den koní

Jarní prázdniny využil každý po
svém. Někdo odjel s rodinou na
hory, někdo doma nabíral další síly.
Skauti z Kyjova a okolí se vypravili
poznávat krásy našeho hlavního
města.

Asi patnáctičlenná delegace si sa−
mozřejmě nemohla nechat ujít žádné
z míst, kde se psala česká historie,
a tak to skauti vzali pěkně od začát−
ku. Nejdříve tedy zajeli do Mělníku
a vystoupili na horu Říp a stejně jako
praotec Čech se rozhlédli po zemi
mlékem a strdím oplývající. Navští−
vili také Pražský hrad, místo, které je
sídlem českých vládců již od 10. sto−
letí. Jeden takový český vládce, Ka−

rel IV., dal postavit most, kte−
rý teď nese jeho jméno. Skau−
ti se po něm prošli a každý pro
štěstí pohladil reliéf sv. Jana
Nepomuckého. Na svém histo−
rickém putování nemohli vyne−
chat Staroměstské náměstí
s orlojem a 27 křížky, sym−
boly popravených českých
pánů po bitvě na Bílé Hoře.

Putování v čase pokračo−
valo přes Obecní dům, jednu
z nejvýznamnějších secesních

památek u nás až na Václavské ná−
městí, kde se přímo pod Národním mu−
zeem nachází v dlažbě pomník Jana
Palacha, který zde roku 1969 ukončil
svůj život. Prohlédnutím Tančícího
domu se skauti vrátili zpět do přítom−
nosti.

„Poznávání vlasti je jeden ze způ−
sobů, jak vést naše děti k vlastenec−
tví. Proto je návštěva Prahy již téměř
tradiční akcí v našem kalendáři,“
komentoval jeden ze skautských ve−
doucích účel výletu. Putování po his−
torii si Podchřibáci zpestřili návště−
vou Mořského světa, kde je k vidění
největší akvárium v ČR o objemu sto
tisíc litrů. Skautský oddíl

V Kyjově − Boršově přišlo před
několika týdny na svět první hříbě
zdejších stájí. Jmenuje se Winter−
luck a už brzy se představí veřej−
nosti.

Hříbátko, jehož jméno znamená
v překladu Zimní štěstí, bude jedním
z lákadel letošního Dne koní, který
se v Kyjově opět uskuteční 1. května.

„Letos se koná třetí ročník a jed−
ním z bodů programu bude možná
křest našeho hříběte,“ upřesnila jeho
majitelka Bohdana Menšíková.

Křtiny Winterlucka ale nebudou
jediným lákadlem Dne koní. Při akci,

která proběhne pod záštitou občan−
ského sdružení Klub kyjovských ko−
ňáků, se představí čtyřnozí krasavci
ze širokého okolí. Podobně jako v mi−
nulosti bude připraven pestrý pro−

gram. Děti se mohou
těšit na hry a také na vo−
žení na koních, o které
byl už v předchozích roč−
nících největší zájem.

„Zatím jsme měli vel−
mi příznivé ohlasy. Dne
koní se vždy zúčastnilo
kolem tisícovky diváků.
Letos bychom chtěli za−
chovat osvědčené body
programu a připravit i ně−
kolik překvapení. Na roz−
díl od minulých let, kdy
jsme vycházeli z Nětčic,

půjde letos průvod z Boršova, takže
bude o něco delší,“ prozradila jednu
z novinek Blanka Pokorná z Klubu ky−
jovských koňáků.

Pokud tedy patříte mezi obdivo−
vatele ušlechtilých plemen koní, rádi
si na nich zajezdíte nebo jen s chutí
obdivujete profesionální přístup ko−
ňáků, na 1. května dopoledne si roz−
hodně nic neplánujte. −vh−

KNIHOVNA V BŘEZNU OŽÍVÁ
Knihovna nikdy nevyjde z módy –

pod tímto mottem se konal další roč−
ník celostátní akce březen měsíc čte−
nářů také v Kyjově.

Od 1. do 5. března probíhal v ky−
jovské knihovně týden otevřených
dveří. Uživatelé mohli využít amnes−
tii upomínek, registraci čtenářů zdar−
ma, navštívit probíhají výstavy knih,
literární a tematické besedy, zúčast−
nit se soutěží, kvízů, ale i zajímavých
přednášek, které se konaly v prů−
běhu celého měsíce.

„Zaměřili jsme se na význam čte−
nářství a význam četby dobré knihy.
Inspirovalo nás k tomu právě motto
Knihovna nikdy nevyjde z módy. Ne−
podceňujeme ale ani význam elektro−
nických médií. Na vyžádání jsme pro−
váděli konzultace k práci na PC,“
řekla ředitelka městské knihovny
Jaroslava Škoulová.

Přestože jsme zahrnuti informační
technikou, podle Škoulové má kniha
nezastupitelný význam a zachová si
ho i v budoucnu. Čtenářství se proto
snaží podporovat už u nejmenších
dětí.

„Pořádáme tématické besedy pro
mateřské a základní školy. Poslední
pátek v březnu jsme se zapojili do
celosvětové Noci s Andersenem, kdy
se četly knihy, povídalo se o spiso−
vatelích, probíhaly různé hry, sou−
těže a kvízy,“ upřesnila Miroslava Ing−
rová z dětského oddělení. Kromě
dánského pohádkáře Andersena se
děti seznámily s tvorbou Františka
Hrubína a Karla Hynka Máchy, jejichž
výročí si letos česká literární obec
připomíná.

Po celý měsíc byla pro děti připra−
vena také literární soutěž, jejíž vítěz
získal encyklopedii Česko. −vh−

Winterluck se v prvních dnech točil jen kolem své mámy.

vším po materiální stránce. Zajišťo−
vala přísun oblečení nebo hygienických
potřeb, ale i potravin.

„Naše původní pomoc byla oriento−
vána na finance. Aby nedocházelo
k úniku finančních prostředků, naku−
povali jsme za ně přímo na Ukrajině
potraviny, oblečení nebo pleny,“ potvr−
dil předseda nadace Zimmel.

Na 24. dubna připravuje nadace
benefiční Ples bez kravat dětem z Vil−
šan. Jeho součástí bude dražba umě−
leckých prací dětí z tohoto dětského
domova, ale i z dětského domova
v Hodoníně a z umělecké a průmys−
lové školy v Uherském Hradišti.

„Cílem je získat peníze na opravu
koupelen, které jsou ve velmi špat−
ném stavu,“ upřesnil člen nadace Jiří
Pres.

A ples by měl být opravdu netra−
diční. Na pódiu budou hrát tři kapely
a v předsálí nahoře bude fungovat za−
karpatská hospoda, kde se budou po−
dávat zakarpatské speciality, vodka,
pivo. Podle Jiřího Presa je to skvělá pří−
ležitost pro gurmány.

−vh−

Skupina dobrovolníků pomohla zlepšit odbornost
personálu dětského domova ze Zakarpatské Ukra−
jiny. Připravuje rovněž benefiční ples.
Děti s různým stupněm postižení

a sirotci tráví svůj čas v dětském do−
mově ve vesničce Vilšany. Ta leží v Za−
karpatské Ukrajině jen pár kilometrů
od rodiště Nikoly Šohaje loupežníka
Koločavy, a tak není divu, že ho při
svých cestách objevila skupina turistů
z České republiky. A nelehký život
v ústavu je přiměl ke snaze pomoci dě−
tem. Součástí této pomoci byla i tý−
denní výuková stáž pracovníků domova
v obdobných zařízeních jižní Moravy.

„Jen třicet procent dětí z Vilšan se
dokáže zařadit do normálního života.
Zbytek se často přesouvá z ústavu do
ústavu nebo končí na ulici. Pracovníci do−
mova sice dělají co mohou, ale chybí
jim odborné znalosti. Proto jsme zor−
ganizovali návštěvu v ústavech v České
republice, aby se personál naučil, jak
pracovat s dětmi, jak jim zlepšit život
a posunout je dál,“ vysvětlil předseda
nadace Dětem z Vilšan Michal Zimmel.

„Cílem naší cesty je, abychom se
podívali, jak u vás děti bydlí, sesbírali
zkušenosti ohledně rehabilitace a zlep−
šili kvalifikaci sester, které pomáhají
dětem u nás. Nahlédneme do něko−
lika zařízení a budeme se snažit z toho
vybrat ty nejlepší zkušenosti pro naši
práci,“ řekl ředitel dětského domova
ve Vilšanech Bohdan Michajlovič.

Sestry se v rámci školení podívali
do Domova Horizont v Kyjově, dět−
ského domova ve Vřesovicích nebo
do brněnského Klokánku a na Koci−
ánku.

„Jsou zde lepší podmínky pro děti
i co se týká péče o ně. Nabrali jsme
hodně cenných zkušeností, jak pracují
sestry po odborné stránce,“ zhodno−
tila význam stáže zdravotní sestra Na−
taliya Djordjak.

Skupina dobrovolníků, která zalo−
žila nadaci Dětem z Vilšan, pomáhala
doposud dětskému domovu přede−

Setkání ve Vilšanech.

Nadace pomáhá dětem z Vilšan
Zástupci dětského domova z Vilšan byli přijati na radnici.
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Sport

V Kyjově jsou vynikající podmínky pro přípravu hráčů
Tenisový klub Tenis centrum Pintera Kyjov,
který byl založen teprve před osmi lety, se za tuto
krátkou dobu vypracoval a zařadil se mezi 10 nej−
lepších tenisových klubů na jižní Moravě.

TCP Kyjov se tak právem může
řadit mezi nejlepší kluby na jižní
Moravě. V okresech Hodonín, Uher−
ské Hradiště, Vyškov a Břeclav nemá
žádnou konkurenci v možnosti kva−
litní tréninkové přípravy.

TENISOVÝ KLUB PINTERA KYJOV
pořádá nábor do MINITENISU.
Výuka probíhá celoročně pod
vedením kvalifikovaných trenérů.

Úterý 20. dubna od 16 h
UKÁZKOVÁ HODINA
PRO DĚTI A RODIČE
Informace: Oldřich Pintera
777 067 535, www.tcpkyjov.cz

Jsou zde vynikající podmínky pro
přípravu závodních hráčů od mini−
tenisového věku až po kategorii do−
spělých. Centrum eviduje 130 členů,
z nichž více než 75 % tvoří děti,
které se aktivně v klubu připravují.

Jihomoravský tenisový svaz po−
slední dva roky vydává žebříček klu−
bů, které spadají pod jeho působe−
ní, kterých je evidováno
celkem 198. V žebříčku
se zohledňují výsledky
jak na poli jednotlivců,
družstev, tak podmínek
pro trénink, společen−
ských akcí, pořádání
celostátních turnajů,
počty družstev a další
aktivity. Klub TCP Kyjov
se v tomto hodnocení
umístil na 12. místě.

Tréninkové podmín−
ky v každém klubu zá−
visí především na teni−
sovém zázemí, a to je
v klubu v Kyjově na vy−
soké úrovni − čtyři kva−
litní antukové kurty v letní sezóně, tři
kryté antukové kurty v měsících zim−
ních. Klub má již za krátkou dobu
zažitou strategii tréninkového pro−
cesu, který se stále zdokonaluje.

Nejdůležitějším aspektem trénin−
kového procesu jsou kvalitní teni−
soví trenéři. Šéftrenérem je Oldřich
Pintera, jehož první trenérské zkuše−
nosti se datují do roku 1998, kdy
složil první a základní trenérský kurz.
V současné době studuje Fakultu
tělesné kultury univerzity Palackého
v Olomouci obor trenérství první tří−
dy. Oldřichovi sekunduje Ludvík Pin−
tera, který je trenérem II. třídy od roku
2002 a také Pavel Štěpánek, rov−
něž trenér II. třídy. Pravidelně se
účastní trenérských seminářů, ško−
lení a konzultací, které vždy vedou
přední nejen čeští, ale i evropští od−
borníci v oboru tenisu, ale i jiných
sportovních odvětví. Jsou také ak−
tivní hráči, Oldřich Pintera má za se−
bou působení v druhé lize.

Klub v současné době již pátým
rokem organizuje družstva všech vě−
kových kategorií od minitenisu až po
družstvo dospělých.

V roce 2007 reprezentoval klub
v kategorii minitenisu Dan Grego−
rovič, který se zúčastnil více než
15 celostátních turnajů po celé ČR
a 10krát zvítězil. Vynikající ročníky
2002 a 2003 se dostaly do pově−
domí nejen kyjovských, ale také celé
jižní Moravy, když družstvo dokázalo
postoupit z nejvyšší moravské sou−
těže do krajského finále, kde obsa−
dilo třetí místo a těsně mu unikl po−
stup na mistrovství republiky.

V kategorii babytenisu se dále
u dětí rozvíjí koordinace, nyní již se
specifikacemi tenisu. Osmi a devíti−
leté děti se již přesunou na normální

tenisový kurt, kde hrají zkrácené ba−
bytenisové sety již s tradičním počí−
táním. I v této kategorii se družstvo
TCP Kyjov pravidelně zúčastňuje
I. třídy jihomoravské soutěže smíše−
ných družstev. Nejlepšího výsledku
dosáhlo družstvo kolem Petra Cah−
líka v roce 2008, když jasně skoro
bez ztráty setu vyhrálo I. třídu.

Do povědomí celé tenisové jižní
Moravy se dostala Kamila Zapleta−
lová, která se v kategorii dorostenek
po dobu více než čtyř let umisťovala
mezi nejlepšími na celostátních tur−
najích převážně na jižní Moravě. Dal−

ším vynikajícím
hráčem, a to hlav−
ně v kategorii
mladších žáků,
byl v roce 2004
až 2005 Tomáš
Krojzl, který re−
prezentoval klub
TCP Kyjov na více
než 30 turnajích,
kde vybojoval tři
turnajová prven−
ství. V kategorii
starších žáků
skvěle reprezen−
toval klub také
Jakub Zapletal,
který patřil k nej−
lepším starším
žáků na jižní Mo−
ravě. Na celostát−
ních turnajích ve
své kategorii do−
kázal tři turnaje vyhrát.

V roce 2007 si vynikajících trénin−
kových schopností v klubu všiml také
jihomoravský tenisový svaz a vybral
trenéra TCP Kyjov Oldřicha Pinteru,
aby vedl dívčí Junior Fedcupové druž−
stvo jižní Moravy na celorepublikovém
turnaji, do kterého nominoval každý
kraj své zástupce. Z TPC Kyjov to byla
Nikola Struhárová. Nikola je nejlepší
hráčkou klubu v celé jeho historii.
Hraje na celostátních turnajích a na−
příklad v roce 2007/2008 dokázala ve
dvouhrách a čtyřhrách posbírat 10 tur−
najových titulů, což ji řadilo mezi nej−
lepší hráčky v republice.

Josef Zapletal (ročník 2003) s trenérem O. Pinterou.

Družstvo minitenisu v roce 2009 pod vedením kapitána týmu
Ludvíka Pintery obsadilo 3. místo v krajském finále ve Znojmě.

Krasobruslení
je sport, kterému
se zájemce musí
věnovat naplno.
Tomu také od−
povídá četnost
tréninků. Veroni−
ka Kyněrová je
v současnosti je−
dinou Kyjovan−
kou, která se mu
věnuje již něko−
lik let.

Šestkrát týd−
ně dojíždí jede−
náctiletá Veroni−
ka, žákyně ZŠ
Újezd, na trénin−
ky na zimní sta−
dion do oddílu
Kraso Hodonín.
Tady mají chlapci
a děvčata se zá−
jmem o bruslení
nejbližší příležitost, kde se tuto ná−
ročnou sportovní disciplínu naučit
pod odborným vedením zkušených
trenérek.

„I když Veronika s bruslením za−
čala pozdě, v sedmi letech, je přiro−
zený talent. Velmi rychle se naučila
základy. Je snaživá, hodně cíle−
vědomá a svědomitá. Také proto se

Krasobruslení je krásný, ale náročný sport
vypracovala po−
měrně rychle. Do−
učila se všechny
povinné prvky,
které krasobrus−
lařka musí splňo−
vat vždy k dané−
mu věku, pokud
se chce účastnit
závodů,“ chválí
talentované děv−
če její trenérka
Jaroslava Leto−
chová z oddílu
Kraso Hodonín.“

Obvykle děti
začínají už ve
čtyřech letech.
Nábor probíhá
v průběhu sezó−
ny, která trvá od
srpna do března.
Z počátku děti do−
chází třikrát týd−

ně, dostanou základy bruslení a čas
ukáže, jestli se sportu chtějí dál vě−
novat na profesionální úrovni. Do−
chází na hodonínský zimní stadion,
který po obnově nabízí kvalitní zá−
zemí a vhodné podmínky pro tento
sport.

„Jediné, s čím jsme my trenéři
nespokojeni, že dostáváme na tré−

nink hodiny, které nám moc nevy−
hovují. Rodiče často musí děti uvol−
ňovat ze školy nebo brzy vstávat.
Dvakrát týdně jsou tréninky do−
konce v šest hodin ráno,“ posteskla
si trenérka.

„Je to úděl krasobruslení už de−
sítky let, že vždycky musí ustoupit
hokejistům. Na druhou stranu jsou
to právě hokejisté, kteří často začí−
nají na ledě pod vedením trenérů kra−
sobruslení,“ doplnila Letochová

Veronika Kyněrová, jejímž dalším
koníčkem je aerobik, na který dochází
na DDM Kyjov, se za sezónu účastní
vždy několika závodů v rámci celé
republiky. Ve svých 11ti letech bra−
vurně zvládá dvojité skoky jako Sal−
chow, Toeloop, Flip a Rittberger.

„Podle mého je nejtěžší váhová
pirueta,“ říká Veronika, kterou v ča−
sově náročném koníčku podporuje ze
všeho nejvíc tatínek Ivo Kyněra. Na
něm je šestkrát týdně zajistit odvoz
do Hodonína a zpět.

„Možná kdyby těch děvčat z Ky−
jova jezdilo víc, vyřešilo by se každo−
denní vožení střídáním rodičů. Je to
náročný sport na čas i finančně. Když
ale dcera poprvé jela volnou jízdu, byl
to velmi příjemný pocit,“ neskrývá
radost nad úspěchy své dcery Ivo
Kyněra. −vh−

Veronika Kyněrová jako jediný zástupce
Kyjova v oddíle Kraso Hodonín.
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VÝSLEDKY ZÁVODNÍKŮ
ATLETICKÉHO KLUBU KYJOV
Rohálovská desítka –
Prusínovice 27.2.

Mladší kluci 280 m:
10. Tomáš Cibulka
Mladší žákyně 680 m:
1. Natálie Kolajová
Junioři 1500 m: 3. Jan Selucký

Mistrovství ČR staršího žactva v hale
– Jablonec nad Nisou 6. −7. 3.

Starší žákyně 800 m:
10. Natálie Kolajová

Kyjovské noviny – vydavatel město Kyjov, Masarykovo nám. 30, IČO 00285030. Zhotovuje J. D. Production, s. r. o. Uherské Hradiště. Redakce Kyjov, Masarykovo nám. 30, redaktorka Veronika Hollerová,
Miroslav Pechura, tel. & fax 518 616 883, tel. 777 781 788, 777 711 064, e−mail: kyj.nov@jdp.cz. Inzerce: tel. 776 087 644. Povoleno OÚ Hodonín dne 25. 1. 1993 reg. zn. 3706002/93. Evid. č. MK ČR E10475. Grafický
design & typografie KAM Studio Kyjov, tisk NP agentura Staré Město. Náklad 5 100 ks. Vychází 1x měsíčně. Neautorizované fotografie: Veronika Hollerová. Uveřejněné příspěvky občanů nemusí být totožné s názory redakce.
Redakce si vyhrazuje právo upravovat a zkracovat příspěvky, aniž by byl změněn jejich smysl. Nevyžádané materiály redakce nevrací. Adresy inzerentů nesdělujeme. Uzávěrka tohoto čísla: 22. 3. 2010.

Letošní 1. kolo Národního po−
háru ČSKGr proběhlo v Kroměří−
ži. Z Karate Klubu Kyjov nastou−
pilo na zápasiště 8 závodníků.

Nejlépe se umístil David Hor−
ňák, který si odvezl domů bronzo−
vou medaili za 3. místo v kumite
v kategorii dorostenci do 45 kg.
Z dalších závodníků skončili na
4. místě Alice Součková a Matěj
Třešňák, na 5.−6. místě Adriana Bar−
tošová, Skalický Dominik a Kučera
David. Získané body se započítá−
vají do nominací na dubnové Mis−
trovství České republiky v Brně.

Mladí kyjovští karatisté si do
své sbírky přivezli cenné kovy
i z Krajského poháru mládeže v Br−
ně. Z celkového počtu pěti medailí zís−
kala Barbora Kristová dvě bronzové za
třetí místa v kategoriích kata a kumite
mladších žákyň. Další bronz obdržela
Alice Součková v kumite mladších žá−
kyň BRH a Dominik Skalický v kumite
mladších žáků + 36 kg. Poslední kov si
s trochou hořké příchuti odvezl z Brna

Medaile pro kyjovské karatisty

Matěj Třešňák. Ten se musel spokojit
se stříbrem za 2. místo v kumite star−
ších žáků − 50 kg po velmi sporném
výroku rozhodčích několik sekund před
koncem finálového zápasu, ve kterém
jasně vedl o 2 body. Více informací na
www.karate−kyjov.cz

Petr Fiala, Karate klub Kyjov

Zleva: Alice Součková, Matěj Třešňák,
Dominik Skalický a Barbora Kristová.
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PUTOVÁNÍ MORAVSKÝM
SLOVÁCKEM

9. ROČNÍK TURISTICKÉ AKCE
Koná se v sobotu 1. května, pre−

zentace od 8 do 12 h v hostinci Na
Palatě ve Vřesovicích.

Trasy 8, 13, 17, 25 km pro pěší,
14 a 45 km cyklo. Trasy vedou po
turisticky značených cestách na sv.
Kliment, Cimburk či do Koryčan.

Každý účastník bude odměněn
originálním pamětním dárkem a di−
plomem. Akce se započítává do sou−
těže O zlatého turistu 2007−2011.

Nejmladším účastníkem pochodu
Zimní přírodou, jehož sedmý ročník
se uskutečnil 27. února ve Vřesovi−
cích, byl čtrnáctiměsíční Jakub Ně−
meček z Kyjova (na fotografii).

Domov Horizont Ky−
jov pořádal jubilejní již
10. ročník turnaje ve stol−
ním tenise.

Kromě domácích hráčů
se zúčastnili turnaje spor−
tovci z Hodonína, Neza−
myslic, Víceměřic, Zlína,
Střelic, Břežan a Šternber−
ka. Hrálo i družstvo žen,
které bylo složeno z osmi
hráček výše jmenovaných
domovů. Na 3. místě
v kategorii žen se umístila
Iveta Rajzová ze Šternber−
ka, 2. misto patří Julii Bad−
žové z Břežan a vítězkou této kate−
gorie se stala Marie Přikrylová ze Zlí−
na. Ve finálové skupině mužů se na
3. místě umístil Miroslav Hruban z Ky−
jova, 2. místo putuje zásluhou Josefa
Konečného do Nezamyslic a 1. místo
patří Josefovi Slovákovi ze Zlína.

Stolní tenis v Horizontu

Nejlepších deset hráčů předvedlo ve
finálové skupině velmi kvalitní a dob−
rou hru. Pro mentálně postižené spor−
tovce je každá sportovní akce velkou
příležitostí si zasoutěžit a poměřit síly
se sportovci z podobných zařízení.

Marta Gottliebová

KYJOVSKÝM ŠACHEM
KP II., sk. C, kolo 9

Slavoj Velké Pavlovice –
ŠK 1923 Sokol Kyjov A 3 : 5
V průběžném pořadí je ŠK Kyjov
na 4. místě.

OP I.
Veselí n. Mor. C –
ŠK 1923 Sokol Kyjov B 2 : 6
Před posledním kolem je B druž−
stvo jistým vítězem okresního
přeboru.

Ivan Pařízek, předseda ŠK 1923 Sokol Kyjov

HOKEJBAL − HBK KYJOV
Městský stadion − duben
3. 4. v 16 h (muži)

HBK Kyjov – Motor Čejkovice
3. 4. v 11.20 h (ml. žáci)

HBK Kyjov – Medvědi Veselí n. M.
3. 4. ve 14 h (ml. žáci)

HBK Kyjov – Snipers Dolní
Bojanovice

11. 4. v 10 h (ml. dorost)
HBK Kyjov – HBC Rigum Hodonín

11. 4. ve 14 h (ml. dorost)
HBK Kyjov – HBC Rigum Hodonín

17. 4. ve 14 h (muži)
HBK Kyjov – HBK Vlci A Hodonín

HBK Kyjov provádí neustále
nábor hráčů do všech věkových
kategorií (od 6 let).

Více informací www.hokejbal−kyjov.cz,
pavel.cz@centrum.cz 602 408 970

V ANKETĚ SPORTOVEC
OKRESU HODONÍN 2009

USPĚLI I ZÁSTUPCI
MĚSTA KYJOVA

Za účasti zástupců sportovních od−
dílů a tělovýchovných jednot se v Ho−
doníně uskutečnilo slavnostní vyhlá−
šení tradiční ankety Sportovec okresu
Hodonín 2009.

Mezi nominovanými kandidáty ne−
chyběli ani zástupci města Kyjova,
z nichž tři pronikli do konečného po−
řadí vypsaných kategorií. V kategorii
mládežnických družstev získalo oce−
nění bez určení pořadí Družstvo mini−
tenisu TCP Kyjov, za které převzal cenu
jeho hlavní tahoun Josef Zapletal. V ka−
tegorii jednotlivců do 15 let uspěl na−
dějný karatista Matěj Třešňák z Karate
Klub Kyjov a mezi trenéry byla oceněna
práce tenisového kouče Oldřicha Pin−
tery, jenž je zároveň předsedou oddílu
TCP Kyjov. Eda Mezera

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ
Jiskra Kyjov
Pravidelné
úterní vycházky
za každého počasí
dle rozpisu v informační
skříňce KČT (ve „zlaté“ uličce).
Zveme všechny členy i nečleny
Klubu českých turistů.

ZÁPASY 1. FC KYJOV
Sobota 3. 4., 13.15 a 15.30 h

KP dorost: Kyjov − Boskovice
Sobota 10. 4., 9.00 a 10.45 h

I. třída žáci: Kyjov − Vel. Bílovice
Neděle 11. 4., 10.15 h

KP muži: Kyjov − Mor. Krumlov
Sobota 17. 4., 13.45 a 16.00 h

KP dorost: Kyjov − Mor. Krumlov
Sobota 24. 4., 9.00 a 10.45 h

I. třída žáci: Kyjov − Bzenec
Neděle 25. 4., 10.15 h

KP muži: Kyjov − Velká n./Vel.
Sobota 1. 5., 14.15 a 16.30 h

KP dorost: Kyjov − Židenice

KOŠÍKOVÁ − domácí zápasy
Hala na Městském stadionu v Kyjově
Sobota 10. 4.

Jiskra Kyjov – BK Velké Meziříčí
OP st. minidívky

Sobota 17. 4.
Jiskra Kyjov – JBC Brno
OP U16 dorostenci

Bližší informace o začátcích zápasů:
www.jiskrakyjov.cz

36. ročník turistického pochodu

KYJOVSKÁ PADESÁTKA
Sobota 24. dubna

Trasy 10 − 20 − 27 − 35 − 50 km
vedou výhradně po turisticky znače−
ných cestách Chřibů.

Směr pochodu: Kyjov − Kameňák − Hora
sv. Klimenta − Cimburk − Staré Hutě −
Buchlov.

Prezence: restaurace SPORT BILLY
u stadionu TJ Jiskra Kyjov od 6 do
9 hodin, cíl tamtéž do 18 hodin.
Každý účastník obdrží popis trasy
s mapkou. Kyvadlová přeprava bu−
sem do Bohuslavic na začátek ze−
lené turistické značky zdarma.

Pro rodiče s dětmi: v 9 h pojede auto−
bus na zastávku Kameňák, odtud
pěšky na Zavadilku (3 km), kde pra−
covníci Domu dětí a mládeže Ky−
jov připravili od 10 h soutěžní hry.
Zpět do Kyjova pěšky nebo individu−
álně. Pozor! Autobus na Kameňák vý−
hradně pro rodiče s dětmi! Nutno při−
hlásit k prezenci na startu pochodu!

7. dubna
Vacenovice − Rohatec
(odjezd 9.32 h, bus)

13. dubna
Javorník − Velká nad Veličkou
(odjezd 8.37 h, vlak)

20. dubna
Dubňany − Milotice
(odjezd 8.10 h, bus)

27. dubna
Kněždub − Radějov
(odjezd 8.37 h, vlak)
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Správa a údržba nemovitostí
Úklidová služba Pavla Kohútová Kyjov

Telefon: 728 933 369      www.uklid.yc.cz      Doprava v Kyjově zdarma

Půjčovna čisticích strojů na čalounění a koberce

Úklid bytových a nebytových prostor
Mytí oken, výloh
Čištění koberců a čalouněného nábytku
Hospodyňské práce
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